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Kaikurie spėlioja, jog Ameri 
kos Lietuvių Tarybos suvažia-
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vimas, lapkričio 16-17 dienose. 
New Yorke, būsiąs "labai iriuk
šmingas". Nurodoma net iš kur 
tos kibirkšiės gali pasipilti. Vie. 
nas tokių karštų klausimų bū
siąs "’bendruomenės", o kitas — 
VLIK'o santykiai su diploma Į 
tais. Taip pat, iš įvairių užpeč 
kių išlįs ir daugiau panašių aš
trių problemų.

Nesinori tikėti, kad taip iš- 
tikro būtu. Tie, kurie skleidžia 
panašias pranašystes, toli gražu ! 
nėra kaip reikiant apsipažinę 
su Amerikos Lietuvių Tarybos 
tradicijomis, jos pamatais ir 
vadovaujamomis idėjomis. Ta
ryboje visi klausimai svarsto
mi rimtai, nuoširdžiai ir turini 
prieš akis tik vieną tikslą — 
Lietuvos išlaisvinimą. Užkulisi
nėms machinacijoms arba gru 
pinėms varžytinėms vietos ten 
nėra.

— O —

Surinktos statistikos teigia, 
jog Jungtinėse Valstijose žmo
nės bėga nuo ūkių į miestus, 
kur gyvenimas jiems atrodo 
įvairesnis. Šiuo metu iš penkių 
asmenų mūsų šalyje trys gyve
na miestuose, o tik du farmose. 
Prieš šimtą metų tik vienas iš 
septynių gyveno miestuose.

Keista, kad ir lietuviai, kurių 
didžiuma išaugo laukuose ir pie 
vose, atvykę į Ameriką, tuojau 
pasirinko ne ūkius, bet miestus. 
Mes užmiršome, jog gyvendami 
arčiau gamtos mes būtumėm ir 
sveikesni ir daugiau nepriklau
somi ekonominiai.

— O —

Žinomas ekonomistas ir ban- ' 
kierius James P. Warburg tikri j 
na, jog jeigu tytoj pasaulyje at 
sisieigtų tikra taika, tai mus iš
tiktu bizniška katostrofa. Dau- I 
gelis fabrikų užsidarytų, o be
darbiu atsirastu keliolika mi- t t

lionų.
Taip ištikro būtų jei pasira 

šytumem Stalino padiktuota 
taiką. Bet jei pasėkoje taikos 
būtų išlaisvintos pavergtos tau 
tos, ir atsidarytų prekybos ke
liai visame pasaulyje, tai ame
rikiečių prekės galėtų keliauti 
į visus kontinentus ir tuomet 
dirbtuvių nereikėtų uždaryti.

— O —
Šį antradienį susirinks naujas 

Anglijos parlamentas. Kaip pa
prastai, karalius perskaitys "kai 
bą nuo sosto", parašytą minis- 
ierių kabineto. Paskiau opozi
cijos atstovai, šiame aivėjuje 
darbiečiai, pareikš savo "apgai
lestavimą", kad jo majestotiš
kos didenybės kalboje nėra to, 
ko jie tikėjosi išgirsti.

Po tų visų ceremonijų prasi 
dės praktiškas darbas. Church 
ill valdžia pasiūlys panaikint5 
plieno nacionalizaciją. Darbie
čiai, žinoma, priešinsis visomis 
išgalėmis, užtęsdami debatus 
ilgesniam laikui.

— O —
Visi žinome, jog Anglijos pa 

dėtis yra begalo sunki. Jos ka
daise galinga imperija laipsniš
kai tirpsta. Netgi Persija su 
Egiptu išdrįso atstatyti ragus 
prieš anglišką liūtą.

Politinės ir ekonominės bėdos 
apgulė Angliją iš visų pusių. 
Ir tik skubi Jungtinių Valstijų 
finansinė parama išgelbės ją iš 
dar didesnio krizio.

Anglus baigia prismaugti So
vietai, kuriems tiek pataikavo 
Churchill ir Eden. Maskvos po
litika yra aiški: arba likviduoti 
Angliją kaipo veiksnį pasauli
nėje politikoje, arba padaryti ją 
savo įrankiu.

Tokioj tai apgailėtinoj pade

MINIOS EGIPTIEČIŲ DEMONSTRUOJA PRIEŠ ANGLUS KAIRE

Didelės Minios Egiptiečiu, Paroduodamos Kairo Gatvėmis Reikalauja Prašalinti Anglus iš
Suez Kanalo Srities.

Tačiau Anglų Kariuomenė, Vadovaujant Gen. George Erskine, Nemano iš Ten Pasitraukti

A. OLIS ŠIANDIEGautas Laiškas Iš Užsieno Jau Yra
Pasas į Sibirą Lietuvos Žmonėms

Pavojinga Siųsti Laišką 
Per Privatines Rankas

Bolševikų Partijom geniai — 
Laiškų Cenzoriai Lietuvoje

Stockholm. — Pastaruoju lai 
ku sovietiška žvalgyba Lietu
voje ėmė rodyti nepaprasto 
uolumo likvidavime privatinės 
“paštos”. Kurie siunčia laiškuti 
per savo draugą ar pažįstamą, i 
kad ir toj pačioj apylinkėj, tuč i 
tuojau suimami kaipo valdžios j 
priešai.

‘Laisvos Europos’ Radio 
Stotys Vokietijoje

National Committee of Free 
Europe, kurio centras yra New 
Yorke, ruošiasi pradėti statyti 
trečia radio stotį Muenchene, 
praplėtimui informacijų sklei
dimo i ana puse geležinės už
dangos.

tyje atsidūrė dabar tas kraštas 
dėka "appeasmento" politikai 
Sovietų atžvilgiu.

— o —
Senyvas sovietų istorikas Eu- I 

jenius Tarle jau buvo gerai 
•inomas dar ir caro laikais kai- 
■>o profesorius ir rašytojas. 1939 
neiais jis parašė veikalą "Na- 
x>leono Invazija į Rusiją". 
Vargšas istorikas, sekdamas iš
orinius dokumentus, pažymėjo, 
og Napoleonas laimėjo mūšį 
>rie Borodino, netoli Maskvos.

— o —
Nors toji prof. Tarle knyga ir 

)uvo perėjusi sovietišką cenzu 
•ą, tačiau d^bar, po dvylikos 
metų, komunistų partijos virši
los paėmė jį nagan už pažeidi
mą rusų armijos garbės. Prof. 
Tarle turėjęs parašyti, jog ru
sai laimėję tą mūšį. Prispirtas 
prie sienos, tas istorikas turėjo 
prisipažinti prie herezijos ir vie

Bet ir to neužteko. Maskvos 
laikraštis "Bolševik" nepaliau
na smerkęs prof. Tarle. Žino* 
ma, tie visi puolimai taikomi 
ne vien jam, bet visiems, kurie 

' išdrįstų nukrypti nuo tiesios 
partinės linijos.
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Privatiniu asmenų susiraši
nėjimai peržiūrimi agentu. Jei 
kurie gauna laišką iš užsienio, 
tie perleidžiami per kieta tar
dymą ir nemažas jų . skaičius 
gauna bilietą i Sibirą. Štai kode] 
tik retas išdrįsta pasiųsti laišką 
į užsienį.

Prancūzai Nepatenkinti 
Churchili’io Laimėjimu

Bijosi, Kad Prancūzija
Nebūtu Izoliuota

Paryžius. — Ir anti-socialisti- 
i nes prancūzų partijos nesijau-
I čia gerai po valdžios pasikeiti
mų Anglijoje. Prancūzų many
mu, Churchill pasuks Angliją
arčiau prie Amerikos, stiprin
damas angliškai kalbančių uni
ja. Jis tąip pat yra linkęs su
teikti daugiau laisvių vokie-
čiams.

Tuo būdu Prancūzija pasi 
I justų izoliuota, o jos įtaka va 
> karuose dar labiau sumažėtų
Prieš buvusį karą Prancūzija 

| rėmėsi Lenkija, Čechoslovakija, 
j Jugoslavija, bet dabar tos šalys 
atsidūrė komunistų rankose.

Bet jei prancūzai ir taptų izo
liuoti, kaip jie sakosi, tai čia 
būtų jų pačių kaltė. Nei viena 
ju valdžia neparodė nuoširdaus 
kooperavimo sudaryme atsparos 
galimai Sovietų invazijai.

Pranas Lisauskas Turės 
Liudyti Feder. Teisme

Scranton, Pa. — Federalė 
Grand Jury pradėjo tyrinėti 
The Scranton Typewriter and 
Adding Machine Repair School, 
kurioje neva buvo mokinami 
karo veteranai. Vienas pastarų
jų — Pranas Lisauskas apskun
dė tą" mokyklą už tai kad ji i- 
manti pinigus, bet nieko nemo
kina.

P. Lisauskas dabar bus svar
biausias liudininkas toje fede- 
ralė.ie byloje.

Žmogaus normaliam maitini- 
, muisi jo valgyje turi būti 13 
Į pagrindinių mineralų.

VADOVAUJA $100 
REPUB. PUOTAI

Dalyvauja 4,000 Republikonų, 
Užsimokėjusių Po Šimtine

Chicago, Ill. — Advokatas 
Antanas Olis, prezidentas Sani
tary District Board, šiandie, 
penktadienį, atliks didžiausią 
savo gyvenime misiją, vadovau
damas puotai, kurioje dalyvaus 
apie 4,000 republikonų partijos 
didžiūnų, užsimokėdami po šim
tinę dolerių už vakarienę.

Ši puota rengiama pagerbi
mui sen. Tafto, republikonų kan 
didato į prezidentus. Adv. A. 
Olis yra paruošęs vaidinima 
‘‘Cornerstone of Freedom”, vai
zduojąs amerikiečiu kovas už 
laisvę. Užsibaigus vakarienei, 

' publika bus įleista pažiūrėti 
vaidinimo ir pasiklausyti kalbų.

Ši milžiniška sueiga ivyksta 
Chicagos Amphiteatre, keletą 
blokų nuo Bridgeporto. Kadan
gi pati vakarienė kainuos tik 
apie penketą dolerių, tai iš to 
parengimo republikonų partijai 
liks nemažai pelno.

Dvikovos Plinta Tarp 
Vokiečiu Studentų

Heidelberg. — Įsisenėjos vo
kiečių studentų sportas — dv-b 
kova su kardais, vėl pradeda 
atgyti įvairiuose universitetuo
se, nepaisant į griežta valdžios 
draudimą. Pratybos įvyksta 
slaptai, o tikrieji susirėmimai 
atliekami izoliuotose vietose, 
toliau nuo pašalinių akių.

Policija dažnai įsibriauna į 
studentu bendrabučius, ješkoda 
ma kardų. Goettingeno univer- 

- sitete buvo užtikta daugybė į- 
rankių, naudojamų treniravi- 
muisi ir pačiai dvikovai.

Grenlandija Sudaryta Iš
Trijų Salų

Prancūzų mokslinė ekspedi
cija, praleidusi ilgesnį laiką 
Grenlandijoj, surado, jog toji 
Aidžiausia pasaulyje sala yra 
sudaryta iš trijų salų, sujungtų 
ledynais.

Baltijos Pajūris Tapo 
Svarbiu Kariniu Plotu
KORĖJOS FRONTE 
PASITAIKO GANA 
KEISTU DALYKU

Be Ginklo į Belaisve Tas 
Karys Neėjo

Vienas raudonųjų kiniečių 
kulkosvaidininkas Korėjoje, ra
dęs amerikiečiu “safe conduct” 
pasą, nusprendė pasiduoti i be
laisvę. Bet kadangi pase buvo 
patariama i belaisvę eiti su tu
rimu ginklu, tai tas kinietis tu
rėjo nemažai galvosūkio: mat. 
jis valdė ypatingai sunkųjį kul
kosvaidį, kurio pats vienas ne 
galėjo panešti. Todėl kinietis 
gan ilgai laukė, kol gavo pro
gos pavogti savo karininko re
volverį ir tuo būdu ginkluotas 
atėjo pasiduoti amerikiečiams i 
belaisvę.

Tokiam Deimantui Gan 
Sunku Rasti Pirkėją

Jis Yra Įvertintas Arti
Keiuriu Milionu Doleriu

€ i €

Indija ne be reikalo vadina 
ma pasakiškų turtų šalimi. Jo 
je užtinkama ir turtingiausi pa 
šaulyje žmonės. Vienas jų, Hai 
derabado valdovas sumanė par 
duoti 3 skrynias brangių akine 
nu, tarpe kuriu yra vienas dei 
mantas, 180 karatu, vertės arti’ 
keturių milionu dolerių. . Dei- į 
mantas yra tokio didžio, kaip, 
vištos kiaušinis.

Bet tos brangenybės niekas 
nenori pirkti. Todėl ją greičiau
siai teks suskaldyti ir parduoti 
dalimis. Viskas kitas: rubinai, 
šmaragdai, deimantai ir perlai Į 
bus išleisti Paryžiuje ir Šveica-! 
rijoje. Už juos tikimasi gauti 
apie 40 milionu dolerių.

Gen. Bradley Užimtų 
Eisenhowerio Vieta

Washington. — Jei gen. Ei
senhower ištikro manytų tapti 
kandidatu i prezidentą, tai apie 
vasario mėnesį, sekančių metu 
jis turėtų grįžti į Jungtines Vai 
stijas ir pasinerti į politiką.

Prez. Trumanas tuomet pa
skirtų į jo vietą gen. Bradley, 
dabartinį *štabo viršininką.

Siūlo Išmesti Sovietus 
Iš Jungtinių Tautų

Winnipeg. — Kanados parla
mento narys George Drew pa
reikalavo išmesti Sovietus iš 
Jungtiniu Tautų. “Koks išroka- 
vimas laikyti Sovietus toje or
ganizacijoje, kuomet jie atvirai 
kariauja prieš ją Korėjoje?” — 
pareiškė p. Drew.

Kad pirkus lašinių svarą JAV 
reikia dirbti 30 minučių, Di
džioje Britanijoje — 53, Švedi
joje — 69, Vengrijoje — 192, o 
Rusijoje 466, t. y. septynias va
landas ir 46 minutes.

Sovietai Pirmiausiai Užgrobt 
Daniją Ir Uždarytų Baltija
Invazija Per Baltiką 
Tiesiausias Kelias i 
Rusijos Centrus

Danijos karo ekspertai yra i- 
sitikinę, jog būsimam konflikte 
tarpe vakarų ir rytu Baltijos 
jūra ir jos pakrančiai stivaid-ins 
labai svarbia ir gal būt lemian
čia role, pranešė iš Kapenha- 
gos amerikiečių spaudos kores
pondentas George H. Gerard.

Pirmutinis Sovietų puolimo 
punktas bus Danija, kuri kon
troliuoja įė.iimą į Baltijos jūra. 
Tie vartai dabar yra daug svar
besni, negu Dardanelai, jun
gianti Juodąją jūrą su Vidur
žemio.

Jei alijantų laivynui ir iš oro 
išmetamom pajėgom pasisektų 
įsiveržti į Baltijos jūrą ir į jos 
pakrančius, tai sovietų armijos 
vakaruose būtų lengvai atkirs
tos nuo savo aprūpinimo bazių 
ir atsidurtų maiše. Tuom pat 
sykiu Leningrado apylinkė su 
visa savo industrija, patektų 
i alijantų ugnį.

Del tos tai priežasties Sovie
tai skubotai stato “Baltijos Sie
na”, kuri busianti daug stip
resnė už Hitlerio “Atlanto Sie
na”. Ištisas pajūris, pradedant 
Rytine Vokietija ir einant į Len 
kiją, Rytų Prūsija. Lietuvą, 
Latvija. Estija ir Leningrado 
sritį apdengtas sunkiomis forti
fikacijomis, submarinų bazėmis 
ir rakietinių bombų urvais. Vie
tiniai gyventojai tapo išgabenti 
nuo vokiečių ir Baltijos kraštu 
pajūrio, kad nebūtų ten šnipų 
ir sabotažninkų.

Danai nujaučia, jog vienų 
pirmųjų žygiu bus taip pat ir 
invazija į Norvegiją, kurios pa
krantės tinka paslėpimui sub
marinų, operuojančių Atlantike.

Churcill’is Aiškina Pavedimą Rytu Ir
Centro Europos Stalino “Globai’'

Vilniaus Klausimas Bu
vo Iškilęs Teherano 
Konferencijoje

Savo atsiminimuose Winston 
Churchill paskyrė nemažai vie
tos Teherano konferencijos ap
rašymui. Tarp kitko jis atpasa 
koja kaip buvo derėtasi del taip 
vadihamos Curzono linijos.

Sąrišy su tuom. tarpe anglu 
užsienio ministerio Edeno ir 
Stalino įvyko susikirtimas del 
tos linijos pavadinimo. Edenas 
pasakė, jog -tai esanti Ribben- 
tropo-Molotovo linija. Stalinas 
gi tuojau atrėžė: “Vadink ją 
kaip nori! Man vis tiek...”

Priėjus prie Vilniaus klausi
mo, Stalinas pripažino, jog į pie 
tus nuo to miesto esama nema
žai lenkų, bet juos būsią galima 
iškelti į Lenkiją. Tame posėdyje 

Todėl danų vyriausybė ne sykį 
atkreipė į tai savo sąjungininku 
dėmesį, reikalaudama didesnės 
apsaugos ne tik sau, bet ir visai 
Skandinavijai.

Naujas Planas Vakarų 
Europos Federacijai

Paryžius. — Prancūzu užsie
nio reikalų ministeris Robert 
Schuman yra pasirengęs iškel
ti naują planą politinei vakarų 
Europos federacijai. Šis klau
simas numatomas svarstyti Eu
ropos Tarybos posėdyje, lapkri
čio mėnesy, Strasburge.

Prancūzai tiki, jog “sujun
gus” vakarinę Europą į politinę 
federaciją bus galima eliminuo 
ti tam tikram laipsnyje ameri
kiečių įtaka ir “dominavimą” 
tame kontinente. Bet amerikie
čiai visai nebijo tokio “elimina
vimo” ir yra pasirengę remti 
visomis išgalėmis federacijos 
idėją.

Tas Įrodo, Jog Rusijoj 
Žmonės Badauja •r
Išalkę Maskvos Žmonės Norėjo 
Sudoroti "Taikos" Karvelius

Kai Stalinas pranešė apie ru
siškos atominės bombos išspreg 
dinima. Maskvoje buvo sureng
tas didžiulis mitingas, kurio 
metu buvo paleista i padanges 
šimtai “taikos karvelių”.

Bet, pasirodė, tie karveliai 
buvo reikalingi ypatingos poli
cijos apsaugos, nes išalkę žmo
nės kėsinosi juos pagrobti, kad 
paskui namuose sučirškinus. 
Sovietų policijai po didelių pa
stangų vistik pavyko tuos “tai
kos” karvelius išgelbėti.

buvo patiekti žemėlapiai su skir 
tingom Curzono linijom. Ame
rikiečiai, anglai ir rusai savo
tiškai interpretavo ta linija ir 
prie galutino susitarimo nepri
eita.

Toliau Stalinas pareikalavo 
pripažinti Baltijso kraštus So
vietams, nes pastariesiems rei
kalingi Tallino. Rygos, Liepo- 
jaus, Klaipėdos ir Karaliaučiaus 
loštai. Roosevehas tuojau atšo

vė, jog Baltija būsianti atvira 
visoms tautoms jūra, o anuose 
uostuose Rusija galės įsigyti 
laisvas zonas. Tuo būdu Roose- 
veltas davė suprasti Stalinui, 
jog vien del- uostų nėra reikalo 
užimti Baltijos šalis.

Stalinas toliau neargumenta
vo, nes jis gerai žinojo, kad ir 
be Roosevelto atviro užgyrimo 
jis gali pasigrobti Lietuvą, Lat
viją ir Estiją.

f
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Rimtumas ir pilnas susitarimas Lietuvos gelbėjimo žygiuo
se privalo būti išlaikytas iki galo. To kaip tik trokšta Ameri
kos lietuvių išeivija ir tas yra neatbūtina sąlyga mūsų gero var
do išlaikymui Washingtone ir tarp kitų tautinių grupių.

Lenkai Buvo Paruošę Sau Neblogus Planus
Pastaruoju laiku išlindę į dienos šviesą dokumentai duoda 

progos manyti, jog už dabartinę chaotišką padėtį centro ir rytų 
Europoje dalelė atsakomybės krinta ir ant trumparegių lenkų 
politikierių. Pastarieji, atsidūrę Paryžiuje, o paskiau Londone, 
griebėsi formuoti planus Prūsijos inkorporavimui į būsimą 
Lenkiją.

Patys vieni jie, žinoma, buvo bejėgiai, bet jiems pasisekė 
įkalbėti tą mintį ir kąikuriems anglams, turintiems įtakos val
džioje. Tarpe tokių anglu žymią vietą užėmė parlamento na
rys ir stambus šulas konservatyvių partijoj — Alan Graham. 
Jau sausio mėn. 20 dieną, 19-12 metais Graham viešai pasiūlė, 
kad Štetinas, Dancingas ir Karaliaučius būtų priskirti prie Len
kijos, o tolimesnė siena eitų pagal Oder-Niesse upių. Apie Lie
tuvą jis pareiškė štai ką: “Lietuva galėtų tik laimėti grįždama 
į savo natūrali ryšį su Lenkija?..”

Ši propaganda už Lenkijos priartinimą prie Berlyno, ma
tomai, apsuko galvą ne vien antraeiliam -politikam, bet ir pa
čiam Churchill'iui. Stalinas, prisidėjęs prie to plano vėliau,
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panaudojo jį išimtinai savo grobonieškiems tikslams. Prūsija
tapo sudraskyta, bet visi jos šmotukai atiteko Maskvai.

Apžvalga

Sovietai Perkelia Industriją Už Volgos
Žiniomis iš švedų šaltinių, Stockholme, Sovetų Sąjunga 

nuo praeitų metų rudens pradėjo vykdyti plačius industrijos' 
perkėlimo darbus. Tie darbai vykdomi su nepaprasta skuba. 
Iš okupuotų kraštų ir iš pačios Sovietų Sąjungos vakarinės da
lies fabrikų Įrengimai galvotrūkčiais vežami i Užvolgį. Su tais 
fabrikais kartu išvežami ir jų personalai.

Net didžiausios Įmonės, kurios po karo buvo naujai pasta
tytos Minske ar atstatytos Leningrade, kaip pavyzdžiui plačiai 
žinomi Putilow — Fabrikai, taip pat jau yra perkalti į naujas 
vietoves, Sovietų Sąjungos gilumoje.

Švedų laikraštis “Stockholms Tidningen” tuo klausimu pa
rašė straipsni ir pareiškė mintį: “Matyt Kremlius yra padaręs 
svarbius militarinius nutarimus ir tuo pačiu ant savo pečių pa- 

'siėmė visus su perkėlimais susijusius sunkumus.” Jau praeitų 
metų gale, toliau rašoma, komunistai davė įsakymą Baltijos 
kraštuose, Gudijoj ir Leningrade sustabdyti visus statybos dar
bus naujai industrijai, išskyrus maisto pramonę ir laivų staty
bos Įrengimus Leningrade.

Tokiu būdu daug pramonės pastatų paliko neužbaigta arba 
buvo visai demontuota: sunkiai pakrauti traukiniai didėlėmis 
eilėmis nepertrauktai rieda į rytus, daugiausia kryptimi Į Vol
gą. Į Uralą tokie transportai nukreipiami tik labai retai. Įsa
kymai persikraustyti ateina staigiai, ir terminas išvykti nusta
tomas trumpas. Tai daroma todėl, kad tuo klausimu būtų kuo 
mažiausiai kalbama ir _kad užsienis apie tai nebūtų painfor
muotas. Labai dažnai fabriko darbininkams išvykimui duoda
ma tik 24 valandos laiko pasiruošti.

Paminėtasis laikraštis teigia, kad šios žinios surinktos iš 
daugelio pabėgusių rusų technikų ir baltų pabėgėlių. Grįžtan
tieji vokiečių karo belaisviai tas žinias patvirtina ir prapleč v 

Tokiu būdu tenka padaryti išvadą, kad vakarų srytys Sc 
vietų Sąjungos skaitomis strateginiai nebesaugiomis.

Mūsų Kongresmanai Atostogauja Ne Juokais
J. V. Kongresas išsiskirsto bent porai mėnesių atostogų. 

Bet kaikurie jo nariai vietoj grižus į savo distriktus ir išdavus 
balsuotojams raportus apie savo darbuotę, nusprendė pasiva
žinėti po platų pasauli ne savo, bet taksų mokėtojų pinigais.

Jie pasirinko tokias vietas, kur klimatas yra malonesnis: 
Pietų Ameriką, Viduržemio srytis arba Hawaii salas. Kongres
manai M. Redden ir F. Crawford, būdami vidaus reikalų komi
sijos nariai sumanė aplankyti Dėdės Šamo nuosavybes Pacifike. 
Jie keliauja per Paryžių, Geneva, Egiptą ir Indija. Antra gru
pė, bankinės komisijos nariai, leidžiasi į Pietų Amerika, o tre
čia grupė kongresmanų sumanė apsukti visą žemės kamuolį. 
Tas keliones jie atlieka taksų mokėtojų pinigais.

Kaikurie mano, jog iš tų kelionių bus šiek tiek naudos ir 
visam kraštui. Įstatymų leidėjai, geriau apsipažinę su pasaulio 
geografija, rimčiau galės kalbėti ir apie mūsų krašto užsienio 
politiką. h

Nereiktų Sugadinti Savo Prestižo
Per desėtką metų, dėka Amerikos Lietuvių Tarybos rimtai 

ir vieningai veiklai, tarpe įvairių kitų tautinių grupių šioje ša
lyje ir netgi valdiškose sferose buvo įsivyravusi pažiūra, jog 
lietuviai yra pavyzdingiausiai organizuoti ir moka dirbti ben
drai.

Ir ištikro, kuomet kitose grupėse vykdavo atviri konfliktai 
ir varžytinės del atstovavimo privilegijų, del ryšių su valdžios 
įstaigom, mūsų tarpe nieko panašaus nebuvo pastebėta. Netgi 
plačioji lietuvių amerikiečių visuomenė atydžiai laikėsi vienin
gumo linijos ir retai kada nuo jos nukrypo.

Deja, pastaruoju laiku ėmė reikštis gana keistų tendencijų 
didinti ergelius, skatinti nesutikimus ir vieningą darbą išmesti 
iš vėžių. Atsirituliojustos iš užjūrio bangos pradėjo daužyti 
vieningumo stulpus ir griauti pamatus pačiai Amerikos Lietu
vių Tarybai. • * .

Tie nesveiki, kenksmingi užsimojimai turi būti sustabdyti. 
Naujieji “reformininkai”, kurie užsimojo viską pertvarkyti- pa
gal jiems Įprastą kurpalį, atliks mums tik meškos patarnavimą, 
didindami suirutę ir gadindami lietuvių prestižą.

JEI LIETUVA TURI, TAI 
KODĖL NE JUNGTINES 
VALSTIJOS?

Debatuojant klausimą ar ver
ta Jungtinėms Valstijoms turė
ti savo ambasadorių Vatikane, 
tūlas kolumnistas priminė, jog 
jeigu jau Lietuva, esanti po 
bolševikų okupacija, tebelaiko 
savo atstovą prie popiežiaus, tai 
tuom labiau A: erikai priderė
tų užmegsti ti Joginius diplo
matinius ryšius

Gal taip, gx ne. Amerikoje 
bažnyčia yra .kirta nuo val
stybės, todėl iguma žmonių 
čia kreivai patA^igtų į tokį už
simojimą.

ŠTAI KĄ SKELBIA 
APIE AMERIKIEČIUS 
VILNIAUS RADIO

I

i Aitri propaganda prieš ameri 
‘ kiečius skleidžiama be paliovos 
iš Vilniaus radio stoties. Esą, 

: Jungtinės Valstijos jau arti ban 
i kruto; viskas taip pabrango, 
jog žmonės nebeišgali nusipirk
ti maisto. Amerikiečiai prakiša 
visus mūšius Korėjoje, bet tas 
netrukdo jiems ruoštis imperia
listinėms avantiūroms.

Gen. Eisenhower siekia su
tverti Europoje didelę armiją 
ir pasiųsti ją į Sovietų Sąjungą 
arba į kitas “liaudies demokra
tijas”. Tačiau tie agresoriai su
silauks tokio pat likimo, kaip 
ir Hitlerio bandos.

Viso to bolševikiško tarškėji
mo tikslas yra įmušti žmonėms 
į galvą mintį, jog jokia pajėga 
pasaulyje negalės jų išlaisvinti, 
ir todėl jie turi nusilenkti Krem 
liaus režimui.

DABARTINE "TAIKA" NIE
KAS NEGALI PASIDŽIAUGTI

Vakarinei Vokietijai atsisto
jus ant kojų, savaime iškyla į 
viršų ir jos rytinių sienų klau
simas. Berlynas, viso krašto 
širdis, juk negali amžinai pasi
likti trijų svetimų valstybių 
okupacijoj. Toliau, perskėlimas 
Vokietijos į dvi dalis — demo
kratinės ir komunistiškos ugdo 
civilio karo pavojų ir laiko at
virus vartus sovietiškai agresi
jai..

Nebaigti reikalai su Vokietija 
užstoja kelią ir Baltijos kraštų 
problemos svarstymui. Neran
giems demokratijų politikams 
lengva rasti pasiteisinimo kodėl 
jie neatkreipia dėmesio į tragiš
ką Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
likimą. “Mes negalime prie jų 
prieiti, nesutvarkę Vokietijos 
sienų”, teisinasi aukštieji val
džios pareigūnai.

Bet visa bėda, kad iki šiam 

laikui nei Washingtone, nei Lon 
done nėra aiškaus nusistatymo 
kur pravesti Vokietijos sienas 
rytuose. Prieš aštuonetą metų, 
Teherano konferencijoj buvo 
manyta suskaldyti Vokietiją į 
mažas, atskiras valstybėles, o 
Prūsiją visiškai likviduoti. Prū
sija, ištikro,' tapo nutrinta nuo 
žemėlapio. Didesnė jos dalis 
formaliai pavesta lenkams, o 
mažesnė — Stalinui. Bet fakti- 
nai visa Prūsija pateko į rusų 
nagus. Tokia padėtis pasilieka 
iki šiai dienai.

Keista ir griaudu kad nei 
Jungtinės Valstijos, nei kas ki
tas nedrįsta viešai pasisakyti 
už atstatymą laisvo ir norma
laus gyvenimo centro ir rytų 
Europoje. Visi kalba tik apie 
gelbėjimą taikos, bet kokios 
taikos — mūsų politikai nepa
sako. Tokia “taika”, kokia yra 
dabar, remiasi tik ant toleravi
mo genocido, vergijos ir pries
paudos. Todėl ja didžiuotis ar- 

jba ją saugoti niekam garbės 
nesuteikia.

SLA. 2-RAS APSKRITYS 
PARĖMĖ DVI SVARBIAS 
ĮSTAIGAS c

Savo suvažiavime, kuris įvy
ko spalio 28 dieną, Worcester, 
Mass. SLA. antras apskritys 
paaukavo $50 Amerikos Lietu
vių Tarybai ir tiek pat Balfui.

Tai gana stambi parama Lie
tuvos gelbėjimo ir mūsų tau
tiečių šelpimo darbui.

Jumoras
Geras Žinovas

— Tas mėsos kepsnis yra ti
krai puikus. Kalbu, kaipo rei
kalo žinovas.

— Ar tamsta, gal būt, esi mė
sininkas?

— O, ne, aš nesu mėsininkas. 
Aš* esu batsiuvis ir mano spe
cialybė yra kalti batams padus. 
Šis kepsnis tikrai tiktų į pus
padžius.

Tos Žuvys Jam Priminė Kažką

Garsusis smuikininkas Fritz 
Kreisler’is kartą bevaikščioda
mas po Naujosios Anglijos mie
stelį, sustojo prie žuvų parduo
tuvės, kurios lange buvo išsta
tytos žuvys su praviromis gerk 
lėmis ir išplėstomis akimis.

> — “Tai man primena, kad šį 
vakarą aš turėsiu koncertuoti! 
Publikos veidai būna labai pa
našūs į šių žuvų galvų dabar
tinę išraišką”.

Dumplėmis vėjo neatpūsi.

Musu Padangėje 
Atsirado Perdaug 
Visokių Ergelių

Tą Energiją Galėtumėm. 
Sunaudoti Naudingeniems 
DalykamsDabar jau turime lapkričio 

mėnesį. Kaip atrodo, tai jis at
ėjo gerokai pasivėlinęs, kadan
gi medžių lapai jau daug anks
čiau yra nukritę. •

Jungtinių Valstijų konstitu
cijoj yra pažymėta, jog visi 
žmonės gimsta lygūs. Bet taip 
ištikro nebūna.

Vieni kūdikiai gimsta 8 arba 
net 9 svarų, o kiti daug men
kesni, kartais net trejetos svarų.

Tęsimas Mindaugo krikšto 
•minėjimų, man atrodo, yra di
delė herezija. Koks čia krikštas, 
jei Mindaugas mirė būdamas 
“pagonu” arba savo senojo ti
kėjimo pasekėju! Jis taip pat 
griežtai įspėjo žemaičius neklau 
syti kryžiuočių atsiųstų misio
nierių.

Taigi, ar galima šiandie vie
šai ir iškilmingai skelbti, jog 
Mindaugas buvo - tikrosios baž
nyčios sūnus, o ne garbintojas 
Praurimės, Aušros, Praamžiaus, 
Perkūno ir panašiai? Daug iš- 

rmintingiau būtų dabar apkrik
štyti Mindaugą, o sekančiais 
metais paminėti tą įvykį.

Derybos Korėjoje del paliau
bų primena seną, aplūžusi au
tomobilių, kuris sugriūna ir ne
pasijudindamas iš vietos.

Vienas bendruomenės šalinin 
kas aną fdieną ėmė man pasa
koti:

“Kaip tik lapkričio 18 dieną 
New Yorko susibėgime įkursi- 
me savo bendruomenę, tai A- 
merikos Lietuvių Tarybai ne
beliks prasmės ekzistuoti ir ji 
turės užleisti vietą mums...”

Ką jūs manote apie tai, ger
biamieji? Mano supratimu ne
būtų išmintinga pasitenkinti 
vien ALT. likvidavimu. Kad 
niekas nesimaišytų bendruome
nei po kojų, reiktų taipgi užkal
ti duris susivienijimų, įvairių 
draugijų, klubų ir panašių įs
taigų, kurios stovi skersai ke
lio išeivijos kolektyvizacijai.

Sovietų okupuotuose kraštuo 
se visur yra įvestos taip vadi
namos normos, tai yra įsaky
mai kiek ir ko reikia atlikti. Pv. 
atskiroms ligoninėms yra nu
rodyta kuris nuošimtis pacientų 
privalo būti išgydyta ir kiek jų 
gali mirti.

Kai sunkiai sergančią mote
riškę atvežė į vieną ligoninę 
Prahoje, tai vyriausias gydyto
jas atsisakė ją primti teisinda
masis:

“Mirimų kvota pas mus jau 
užpildyta; įsileisti daugiau sun
kiai sergančių negalime...”

Kaikurie tikrina, jog Chur- 
chillio partijos laimėjimas An
glijoje sustiprino republikonų 
viltis prašalinti demokratus iš 
Baltojo Namo.

Taip, jeigu amerikiečiai taip 
skurstų ir vargtų, kaip anglai, 
tai aš sakyčiau, jog tie mūsų 
republikonų spėliojimai lengvai 
pasitvirtintų. Dabar gi, esant 
čia gerbūviui, republikonai tu
rėtų kuom nors kitu paremti 
savo viltis.

Istorikai tikrina, jog moterys 
ir Viduriniuose Amžiuose var
tojo visokius kosmetikus pa
gražinimui savo veidų. Dabar 
jos tą daro ne tik savo amžiaus 
viduryje, bet ir nuo ankstyvos 
jaunystės.

Senesniais laikais mūsų pro
tėviai susirinkdavo prie kokio 
nors didelio ąžuolo ir išrišdavo 
pačius painiausius politinius ir 
ekonominius klausimus. Nerei
kėdavo jiems nei daug ergeliuo

Ginčai mūsų spaudoje del 
VLIK’o, del atstovų ir virtinės 
kitų klausimų auga kaip ant 
mielių. Tas faktas, kad įstaigos, 
apie kurias ginčijamasi yra 
tūkstančių mylių atstume, nei 
trupučio nesumažino kritikų ar
ba gynėjų uolumo. Pagaliau, 
jiems neateina į galva mintis, 
jog tokiais kivirčiais jie nieko 
neatsieks ir stovio nepakeis. Pa
gerinimui padėties reikalinga 
“mandresnių” ir rimtesnių žmo 
nių.

Gaila, kad į tuos ergelius pra 
dedama įvelti ir Amerikos Lie
tuvių Tarybą. Štai pav. tūlas 
H. Žemelis Brooklyno “Vieny
bėje” surinka:

“ALTas pasišovė ‘spręsti bū
simos Lietuvos santvarkos’ klau 
simus ir graso lėšų nutrauki
mu VLIK’ui tuo atveju, jei bus 
patvirtintas susitarimas...” Čia, 
žinoma, turėta omenyje VLIK’o 
susitarimą su St. Lozoraičiu.

Toliau tas pats vyrukas metą 
įtarimą Amerikos Lietuvių Ta
rybai buk ji skirstanti surink- 

tis, nei už plaukų tampytis.
Dabar, kai žmonės įprato 

daug kalbėti, o mažai galvoti, 
tai ir per pusmetį neprieinama 
prie jokio rimto susitarimo, 
netgi Lietuvos gelbėjimo klau
simuose.

Teisėjas Charles Kellv, Ak
ron, Ohio, pripažino, jog ir vy
ras turi šiokių tokių teisiu sa
vo namuose. Jei ši mintis pla
čiau pasklistų, tai ir visi sen
berniai kaip matai atsidurtų 
vedybiniam stone. — Eolas.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS . . .

wcrx 
^SAFETY OFN^N 
YOŲR SAVINGS \ž>

INSURED
UP TO

MUTUAL JA./.,.,/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.LLC.

Pradedant 1897 metais, iki šiai die
nai taupytojai District Savings b-vėj 
pelnė ir pelno didesnį uždarbį ant 
sutaupų...nežiūrint sąskaitos balanso.

DABAR . . . nuo Liepos 1 d. . . . mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas, mūsų taupytojai šiandien už
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir drau
giškiausią patarnavimą.

District Savings

Jei, M. Moierii. S»cr«>arr 

tas aukas pagal “labai žalingus 
partinius išskaičiavimus”.

Tie visi užmetimai ALT. yra v 
niekuom nepamatuoti ir išlauž
ti iš piršto. Taryba į užjūrio 
partijų politikavimą nesikiša ir 
nesprendžia būsimos Lietuvos 
vidujinės santvarkos. Tarybai 
rūpi tik atstatymas nepriklauso
mos demokratinės Lietuvos ir 
ta kryptimi ji yra pasukusi visą 
savo veiklą.

Šie aiškūs faktai, patvirtinti 
dešimties metų ALT. veiklos, 
matyt, neturi reikšmės tiems, 
kurių ambicija yra patriukš
mauti, pakritikuoti kitus, ven
giant sunkesnio, atsakominges- 
nio darbo. Dėka tų plunksnos 
didvyrių uolumui, Lietuvos lai
svinimo darbas užjūryje ir da
linai šioje pusėje atrodo, iš pa
viršiaus žiūrint . ktai kaipo lie
žuvavimo kc . _stas.

Prof. Mykolo Biržiškos 
Padėka Visuomenei

Malonioji Redakcija!
Leiskite man Tamstų “San

daroje” padėkoti visiems, kurie 
Mykolinėmis yra mane ir mano 
šeimą parėmę, tiek geru , žodžiu 
ar maloniu raštu, tiek ir mate
rialine parama: tiek Los Ange- 
liečiams su M. Aftukiene ir V. 
Bakūnu priekyje, tiek ir atsi
liepusiems iš kitų miestų tau
tiečiams, Mykolinių organiza
toriui Kultūros ir Labdaros 
Klubui Los Angelėje ir visoms 
kitoms organizacijoms mus su
šelpusioms.

Svarbi yra mano padėtyje 
materialinė parama, bet ypač 
miela jausti maloni savo tau- 
teičių užuojauta, svetur atsidū
rus nesijausti apleistam. Leng
va tuomet ir bendras darbas 
dirbti. Dėkui!

— M. Biržiška,
1048 W. Washington Blvd.

Los Angeles 15, Calif.

Jugtinės Valstijos nupirko 
Louisianos teritoriją 1803 met.

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar
ba kas mėnesi taupo nors truputį, 
taupo planingai. «

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet reguliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tou- 
pytojui Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap
drausta iki $10,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

3236 South Hoisted St.
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Diktatorius Tito Turi
Neblogą Kariuomenę

Generolas Collins, JAV ar
mijos štabo viršininkas, būda
mas Jugoslavijoje, stebėjo mar
šalo Tito kariuomenės manev
rus ir po to pareiškė, kad jugo
slavų dabartinės armijos jėga 
yra tikrai stipri ir kad toji ka
riuomenė verta pagyrimo žo
džių.

Spėjama, kad maršalas Tito 
leis amerikiečių karininkams 
padėti dar labiau modernizuoti 
jugoslavų armiją.

Pasirodo, Nėra Tokio Įstatymo, 
Kuris Draustų Vaikų 
Pardavimą

Austrijoje viena motina pasi
ryžo parduoti vienuolikos metų 
dukterį. Buvo suderėta ir kai
na: tik $192.

Policija bandė įsikišti ir už
drausti tokį keistą pardavimą, 
bet, pasirodo, Austrijos kodekse 
nėra įstatymo, kuris draustų 
vaikus pardavinėti ir todėl mo
tina turi teisę savo dukrelę par 
duoti

Jis pasiryžęs Palydėti...

Kompozitorius Rossini, besi
svečiuodamas Londone, gavo 
progą akomponuoti, dainuoti 
užsimaniusiam, karaliui Jurgiui 
IV. Lyg tyčia, karalius, bedai
nuodamas, labai klydo ir mela
vo, bet, nežiūrint to, Rossini 
jam akomponavo be sustojimo. 
Kai vėliau karalius stebėjosi iš 
tokio muziko mandagumo, kom 
pozitorius kukliai atsakė:

— "‘Jūsų didybė, juk mano 
pilietinė p^caiga yra lydėti tam 
stą — net į patį pragarą.”

Tas pats Rossini baisiai ne
kentė kompozitoriaus Meyer- 
beer’o kūrybą, bet viešai pa
klaustas teatsakė:

— “Matot, reikalas yra tame, 
Meyerbeer’is mėgsta kopūstus, 
o aš esu linkęs valgyti makaro
nus. Štai ir visas mūsų kūrybo
je skirtumas”.

Reklama Stumia Biznį

Pirklys Goldkopfas grįžta į 
namus siaura, tamsia gatvele. 
Ir pasitaiko, kad jį užpuolė 
plėšikai.

— Atiduok viską ką turi, jei 
nori gyvas išlikti! — pasigirdo 
griežti žodžiai.

— Ui, labai atsiprašau, ger
biamieji — drebančiu balsu at
sako išsigandęs pirklys, — aš 
tikrai norėčiau jums mandagiai 
patarnauti, bet nelaimėj visus 
pinigus ir vertingus daiktus aš 
palikau iš ryto savo namuose... 
Matot, ponai, net laikrodžio ne
turiu... Bet gal, gerbiamieji, aš 
galiu patarti savo pažįstamiems 
šia gatvele vaikščioti, kad jums 
biznis nebūtų sugadintas?!...

Kur Geriau Galima Pavalgyti

Jei atvykstate į didmiestį, 
kuriame dar nesate buvę, tai 
kur geriausiai pavalgyti? Kuris 
restoranas yra tinkamas?

Patyręs keliautojas suteikia 
tokį patarimą:

— Pažiūrėkit į restorano vi
dų: ar pro langą arba įėję. Jei 
ten sėdi daug moterų, pasipuo
šusių — bėkit iš tos vietos, kiek 
tik kojos neša! Tikrai ten gau
tumėt labai brangų ir nelabai 
gerą valgį! Bet jei restorane 
pamatysit nemažai plikų ir sto
rų vyrų, o be to dar vieną-kitą 
dvasiškį, tai drąsiai sėskit prie 
stalo: toje vietoje galima gar
džiai, sočiai ir gerai pavalgyti.

Laimė kaip 
susikulia.

stiklas, greitai

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS.

Ką Turėsime Atlikti Šiame 
Sandaros 7-tos Kp. Mitinge?

So. Bostonas. — Lapkričio 18 
d., 2 v. po pietų, sekmadienyje, 
Sandaros svetainėje 124 F. St. 
So. Bostone įvyks Sandaros 7 
kuopos visuotinas narių susi
rinkimas.

Susirinkime bus sekantiem 
metam valdybos kandidatų pa
rinkimas, delegatų rinkimas i 
apskrities suvažiavimą ir kiti 
svarbūs organizaciniai reikalai.

Po susirinkimo bus bendros 
vaišės arčiau susipažinti su 
naujais Sandaros nariais, kurių 
paskutiniu laiku įstojo, daugu
moje tremtiniai, taip draugiš
koje sandarietiškoje, gražioje 
nuotaikoje numatome praleisti 
tarpe savųjų sekmadienio po
pietį.

Kviečiame visus narius ir 
prijaučiančius dalyvauti.

— Valdyba.

Staigiai Mirė Namuose 
Helen Kubelius, 9 Metų

Scranton, Pa. — Staigi mirtis 
užklupo 9 metų mergaitę He
len Kubelius. Ji sirgo tik pora 
dienų. Jos motina Margareta 
Kubilienė pašaukė gydytoją, 
bet ir medikališka pagalba ne
išgelbėjo mergaitės.

Jos tėvas Jurgis Kubelius mi
rė prieš porą metų.

Parašė Apie Lietuvą 
New York o Spaudoje

Pereitą pirmadienį New Yor
ko laikraštyje “Herald _ Tri
bune” tilpo p-lės Josephine 
Kuizinas, iš Gary, Ind., laiškas 
apie pavergtą Lietuvą. Ji įro
dinėja, jog priešindamiesi So
vietų ekspansijai Korėjoje mes 
neprivalom užmiršti ir tų kra
štų, kuriuos rusai jau užgrobė 
ir bando subolševikinti.

Lietuva, pasak p-lės Kuizi
nas, yra viena tų mažesnių 
valstybių, atsidūrusių maskolių 
vergijoj. Ji taip pat reikalauja 
pagalbos. Pabaigoje laiško sa
koma:

“Rusija jau dabar yra didelė 
ir galinga šalis, bet kas atsitiks, 
kada ji, galutinai suvirškinus 
užgrobtas šalis, panaudos jas 
tolesnei agresijai?”

Faunos Pievoje Mirė 
M. Kaupienė, 71 Metų

Peckville, Pa. — Staigi mir
tis ištiko Marijoną Kaupienę, 71 
metų. Ji buvo rasta negyva sa
vo farmos pievoje, apie 100 pė
dų nuo tvartų. Sūnus Jonas 
eidamas melžti karvių užtiko 
ją tenai ir pranešė policijai. 
Apskrities koronierius Dr. P. 
E. Kubasko dabar bando nusta
tyti mirties priežastį.

Tie Senieji Vaistai Dar 
Nenustojo Savo Vertės

Pastaruoju laiku tūli sveika
tos ekspertai vėl pradėjo aiš
kinti apie cibulio ir česnako 
naudingumą. Cibulis, girdi, su
mažina nervingumą, o česnakas 
apsaugo nuo aukšto kraujo 
spaudimo.

Bet kadangi žmonės šalinasi 
tokių “vaistų” del gerai žinomų 
priežaščių, tai gudrieji eksper
tai surado būdą kaip prašalinti 
ir tą opoziciją. Pasak jų, reikia 
sutrinti petrušką (pursley) ir 
saujalę jų suvalgyti. Tas panai
kins blogą kvapą burnoje, ku
ris atsiranda prarijus cibilį ar
ba česnaką. Visa procedūra ga
na paprasta, ar ne?

Šun^s paprastai gyvena 12 
metų, bet jų amžius gali prasi
tęsti iki 16-kos ir ne daugiau 
metų.

To Jis Susilaukė
Apie Prusokėlį

Prusokėli, ką darysi, 
Iš ląstelės kai išlysi? 
Vai tu Washingtone baltas, 
Pasirodai kai kam šaltas.

i Jei tu būtum kiek raudonas, 
Vabalėlis būt čion plonas.
O dabar perdaug nutuko, 
Lietuvybei jis atbuko.

Rašė, gyrė, vykti kvietė, 
Kur išvyko dauguvietė.
Nei žodelio, rami tyla, 
Neparašo, neprabyla.

Ir tu, vabale, tylėsi, 
Susičiaupsi, kiek galėsi. 
Ten sėdėsi be pastogės, 
Kaip nublokštos žiemą rogės, 

Laisvės tu percįaug turėjai, 
Gėrei, valgei, kiek norėjai. 
Tau ta laisvė kaž kur draskė, 
Smegenynas išsiblaškė. •

Ėmei Stalinui tarnauti, 
Mūsų laisvę bandai griauti. 
Dėdei Šamui nepatiko, — 
Kapt už kaklo bolševiką.

Ir raitykis, kad tu nori. 
Dėdė tvirtas, kumščiai stori. 
Šnipų lizdą gal suploti 
Ir pas Staliną išjoti.

— Perkūnas.

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Susirinkimas

1951 m. lapkričio 4 d., 11:30 
vai. Sandaros patalpose, 840 W. 
33rd St., kviečiamas Mažosios 
Lietuvos Bičiulių Dr-jos Chica- 
gos skyriaus visuotinis susirin
kimas.

Darbotvarkė: 1. Prezidiumo 
rinkimai. 2 Protokolo skaitymas. 
3. Lietuvos vakarinės sienos 
(praneš Martynas Nauburas). 4 
Laikinos valdybas pranešimas. 
5. Įstatų priėmimas. 6. Valdy
bos, Kontrolės Komisijos ir 
Garbės Teismo rinkimai. 7 Klau

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE 134 IR 322 
KUOPOS KVIEČIA ATSILANKYTI I IŠKILMINGA 

DAINOS, MUZIKOS ir BALETO VAKARĄ
Šį Sekmadienį, Lapkričio 4 Dieną 

Sokol Svetainėje, 2345 S. Kedzie Avė, 
CLEVELANDO VYRŲ OKTETAS, VADOVAUJAMAS J. 
KAZĖNO, PADAINUOS NAUJU GRAŽIU DAINŲ. «. C k

S. VELBASIS PASIRODYS SU BALETO NAUJAUSIAIS 
ŠOKIAIS.

MAŽASIS SIMFONIJOS ORKESTRAS S. KALVAIČIO IR 
P. SARPALIAUS VAD. DUOS RINKTINĖS MUZIKOS.

PO KONCERTO ŠOKIAI, Grojant SELIUNO ORKESTRAI.

Pradžia 4 v. popiet; durys atsidaro 3:30 pp. Įžanga $1.50 su tak.

Nepraleiskite Progos Pasidžiaugti 
Reta ir įdomia Programa.

^ZsaFHY OF X 
J*/ rout savings ' 

INSURED

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. - Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto ' 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 
^Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 yal^ryto iki^12^yidudien^^^

vgXsio,ooo /

simai ir sumanymai.
Narius ir prijaučiančius kvie

čiame laiku atvykti.
Čikagos skyr. laik. valdyba.

Lietuvių Kalba Galėtų 
Būti Virš 4,000 Metų 
Amž. Sako Ekspertai

Kalbų istorijos tyrinėtojai pri
ėjo išvados, jog mūsų protėvių 
protėviai sudarė sau atskirą 
kalbą, skirtingą nuo kitų indo
europiečių, apie 2,500 metų 
prieš Kristų. Tuo laiku įvairios 
lietuvių giminės jau gyveno 
maž daug’ tuose plotuose, ku
riuose juos užtiko istorija.

Pradžioje lietuviai, latviai, 
senieji prūsai ir kuršiai vartojo 
vienokią kalbą. Bet pirmuose 
mūsų eros šimtmečiuose, neuž
ilgo po Kristaus užgimimo, prū
sai, gyvenanti toliau į vakarus, 
pradėjo skirtis savo tarme nuo 
kitų lietuvių, šeštame šimtme
tyje po Kristaus tokią pat ten
denciją ėmė rodyti ir latviai. 
Dešimtame šimtmetyje latviai 
jau buvo gerokai nutolę.

Keistas ir apgailėtinas liki- 
nąas ištiko kuršius, gyvenusius 
apie Palangą ir dabartinį Lie- 
pojų. Jie išnyko lietuvių ir lat
vių įtakoję ir pradžioje 16-to 
šimtmečio kuršių kalba jau ne
buvo girdima.

Britai Ir Vėl Prašys
Amerikos Pagalbos

Šios žiemes ekonominiams' 
sunkumams nugalėti, britai ir, 
vėl prašys JAV ekonominės pa
galbos. Priežastys yra aiškios: 
stinga maisto produktų, trūksta 
anglių, degamos medžiagos, o 
be to yra sunkumai ir kitose 
srityse.

Nisei — tai amerikiečiai, gi
mę JAV-ėse iš tėvų, imigravu
sių iš Japonijos.

TAUPYKIT REGULIARIAI, 
KAD TURĖTUMĖT PELNO...

TAUPYKIT PAS

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

Ar Vyro Turtas ir Už
darbis Yra Svarbus 
Vedybose?

"T" '■ i

Didžioje Amerikos spaudoje 
neretai yra užtinkamos ankie- 
tos, moterų apklausinėjimai: ar 
jos tekėtų už vyro, kuris šiuo 
metu mažiau už jas uždirba? Ir, 
kaip ne keista, tariamoje “ma
terializmo” šalyje, kur doleris 
neva yra valdovas ir daug galįs, 
kur moterys gyvenime, palygi
nus, turi labai daug įvairių pri
vilegijų ir kur moterims rodo
ma tiek daug pirmenybių, pa
čios “silpnosios lyties” atstovės, 
pasirodo, mylimo vyro pasirin
kime piniginius reikalus stato 
antroje vietoje.

Dažnai tose ankietose užtin
kame procentiniu atveju nuga
linti pareiškimą: jaunos mergi
nos ir moterys, rodydamos norą 
ištekėti, drąsiai pareiškia, kad 
šiuo metu jos uždirba daugiau, 
negu jų pasirinktieji vyrai. 
Joms svarbiau yra vyro būdas, 
jo meilė ir prisirišimas, negu 
turtas ir uždarbis.

“Aš tekėčiau už jo, jei net jis 
ir labai mažai uždirbtų” — tai 
beveik visų moterų stereotipi

r NEW LIFE LIQUORS X
Galite gauti visokios rūšies Vynų, Degtinės, Alaus 
Likerių žemiausiomis kainomis.

Draugiška Užeiga Lietuvių Centre — Bridgeporte.

3234 South Halsted Street
JOHN ŽAVI S — Savininkas 1.

Didelis Išpardavimas
Vyriškų ir Moteriškų Drabužių

Pasinaudokite Proga. Nupigintomis Kainomis Galite Gauti Čia 
Baltinių, Vyriškų ir Moteriškų Kojinių, Lovoms Uždangalų, 
Paklodžių, Megstinių, Rankšluosčių, Moteriškų Suknelių ir Daug 
Kitokių Dalykų.

APLANKYKITE MUSŲ KRAUTUVĘ IR PASIRINKITE 
KAS JUMS REIKALINGA.

Joseph Dry Goods Store
JUOZAS PIKELIS — SAVININKAS

3218 South Halsted Street

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ. 

JOKIOS GARANTIJOS
NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road . Phone SEeley 3-4711
CHICAGO 8, ILLINOIS •

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet
*
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nis, vienodas nusistatymas, ku
rio jos neslepia ir kuriuo net 
didžiuojasi. “Jei jūs mylite vy
rą, tai jums nesvarbu jo pini
gai, bet, visų pirmiausia, ver
tinga ir reikšminga yra jo mei
lė” — toks yra Amerikos jaunų 
merginų ir moterų, viešai pa
reikštas nusistatymas.

Moterys, aišku, tikisi, kad jų 
įtakoje vyras galės stipriau' “at
sistoti ant kojų”, kad tuo būdu 
palengvės ir jų materialinis 
gyvenimas, bet dauguma jų, 
prieš ištekant, drąsiai pareiškia, 
jog ir ateity pasižada savo dar
bu padėti išlaikyti bendrą su 
vyru gyvenimą ir nesitiki, kad 
grynai pniginai dalykai suar
dytų šeimos laimę.

Taigi, “materializmo” atmos
feroje, Amerikos moterys vis- 
tik rodo didesnį idealizmą. Ir 
jos, kaip rodo gyvenimas, dva
sinius, jausmo ir širdies reika
lus stato aukščiau, negu pini
ginius sumetimus ir grynai 
praktišką išskaičiavimą.

— Jūratė.

Garsusis dainininkas Enrico 
Caruso mirė Neapolyje, Itali
joje 1921 m., turėdamas tik 48 
metus.

Teisme

Teisėjas klausinėja apkaltin
tąjį:

— Kuriais sumetimais tams
ta, kaltinamasis, lazda primu
šei savo kaimyną?

— Nes aš, pone teisėjau, tą
syk buvau labai užkimęs ir vi
siškai negalėjau prakalbėti.

— Nesuprantu, prie ko čia 
tas tamstos užkimimas?

— Mat, pone teisėjau, ka
dangi aš negalėjau kaimynui 
žodžiais atsakyti, tai aš atsakiau 
jam lazda.

Columbia Roofing Co.
Not Inc.

P. KLUJKA — VEDĖJAS

Uždengiam Stogus, atliekame 

skardos darbus, pritaisom “gut

ters”. Darbas garantuotas.

3319 S. MORGAN STREET 
Chicago 8, Ill.

Telefonai: Ofiso — YArds 7-0706 
Rezidencijos: LAfayette 3-4557 

4800 So. Wood Street

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 

BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ 
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų
Garantija

Lengvais Išmokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 Archer Avė.

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry
Krautuvė Brighton Parke

Įsteigta 1915 metais

GUŽAUSKU
Beverly Hills Gėlinvčia

Gražiausios gėlės del vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir uel 

kitų visokių papuošimų.

6901 S. WENTWORTH AVE. 
Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

Jei Norite Pirkti Arba
Parduot Namą - Farmą 

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį

GEORGE WASLO
911 West 59th Street

Tel. WEnt worth 6-4837

METRICK’S 
PAINT STORE

3414 ROOSEVELT ROAD

KEdzie 3-6800

NEMOKAMAI PRISTATOME

VISAME MIESTE
One coat flat paint 12 gražių spal

vų ir balta ....................... $3.45 gali

Interior Gloss arba pusiau Gloss— 

16 spalvų ir balta .... $4.35 gal.
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Amerikiečių 
Vieša Opinija
Ko Rooseveltas Nepastebėjęs

Chicago Daily Tribune savo 
editoriale primena štai ką:

‘‘The Russian,record was ful
ly known to Roosevelt when 
he accepted Stalin as a wel
come ally even before Ameri
ca’s entry into the war. He 
knew that Stalin had struck a 
bloody bargain with Hitler 
which opened the way to war 
in Europe in September, 1939; 
that Stalin shared, under this 
deal, in the territorial spoils in 
Poland, the Baltic states and 
the Balkans, and that the So
viet disposition to engage in 
aggression had been displayed 
in all its nakendness in the Rus 
sian attack on Finland in No
vember, 1939.

Russia had doublecrossed ev
ery other nation which offered 
it the opportunity. In his infa
tuation, Roosevelt cherisehd the 
belief that it would make an 
exception of the United States.

Dziedų Šventė Dzūkijoj 
Buvo Skirtinga Nuo 
Mūsų “Halloween”

Užsilikusieji Iš Senovės
Laikų Papročiai

Lapkričio mėn. 1 d. yra Visų 
Šventė ir skiriama mirusiųjų 
paminėjimui. Sekanti diena po 
Visų Šventei yra Vėlinės.

Seniau šią dieną vadindavo 
“Dziedai”, (pavargėliai), nes tą 
dieną visi šelpdavo dziedus — 
pavargėlius, prašydami jų pasi
melsti už mirusiųjų sielas. Prieš 
ta diena pjaudavo kokį nors 
gyvulį mėsai, dažniausiai avi.

Rudens Laikas
Ruduo*

Giedras rytas, saulė ritas 
Ji iškilo gale šilo.
Praskaidrėjo, patekėjo, 
Ji iš rūko tad ištrūko.

Žemę gaubė, tamsą siaubė, 
Karštai šildė, rasą dildė.
Vasarėlė-motinėlė
Jau pranyko, liūdna liko.

Naktys šaltos, pievęs baltos, 
Šalna dengia, kapus rengia.
Lapai vysta, žemėn slysta, 
Medžiai dreba, šakos kleba.

Vaisiai nyksta, grybai dygsta, 
Lepšės, guotės ir pūkuotės, 
Baravykas-raudonikas
Viens prie kito išsirito.

O kelmučių kai sagučių
Ilgas tiltas čion papiltas.
Vėjai dūksta, smiltys rūksta, 
Arti, arti, žiema karti.

Eglė ošia, rolę lošia,
Ji sakuota ir spygliuota, 
Jai nešalta, nors jau balta, 
Sniegai kloja, ji neboja.

Ji svyruoja ir sapnuoja, 
O zuikučiai-nabagučiai 
Prie eglutės kaip motutės 
Prisiglaudžia, ramiai snaudžia.

Mėnesiena, tarsi diena.
Ir mėnulis, tas diedulis, 
Blankiai šviečia, iltis riečia-. 
Purvas juodas, aštrus gruodas.

Naktys ilgos, džiūsta smilgos, 
Gėlės miršta, žiedai stirsta, 
Rudenėlio-tetušėlio
Nieks nelaukė, bet sulaukė.'

— Perkūnas.

čių. Liberalų tarpe nėra nei 
vienos moteries. Kaip tai nebūt, 
bet tokia atstovybė yra labai' 
silpna.

Šaukia Apie Pavojų Iš 
Imperialistų Pusės

Maskva. — “Raudonas Laivy
nas”, leidžiamas sovietų jūri
ninkams paskelbė, jog: “Ameri- 
kiečių-anglu imperialistai yra 
pasirengę pulti tėviškę ir liau
dies demokratijų šalis”.

Ir minėtas žurnalas ragina 
stiprinti visomis išgalėmis So
vietų Sąjungos ginkluotas pa
jėgas.

Gręsia Infliacija

Europoje Pinigų Vienetai 
Jau Nebeturi Pastovumo

Prancūzija netrukus bus pri
versta ir vėl nuvertinti savo 
franką. Didžioji Britanija deda 
pastangas dabartinį svaro lygį 
išlaikyti bent iki Naujų Metų. 
Tik viena nedidelė Belgija ban 
dys savo franko vertę pakelti.

Baltosios ir Raudonosios ro
žės karai buvo vedami dėl An
glijos sosto.

Moterys Parlamente

Dabartiniame anglų parlamen 
te yra 17 moterų. Iš jų 6 kon
servatorių pusėje, o 11 darbie-

RACINE, WIS.
Truputis Žinučių Iš Mūsų 
Apylinkės

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
121 kuopa turės „ parengimą 
lapkričio 24 d. Bus minima 
Lietuvos Kariuomenės šventė, 
o pelnas, kiek liks, bus skirtas 
pusiau — Lietuvos invalidams 
ir Amerikos Lietuvių Tarybai. 
Programą išpildys Leituvių 
Choras vedamas p. Juozo Grim- 
skio.

—o— -

SLA. 100 kuopa ruošiasi i 10- 
to apskričio metinį suvažiavi
mą, kuris įvyks So. Milwaukee 
Pliška Hall lapkričio 11 d., 1 v. 
po pietų. Kuopos susirinkimas 
bus lapkričio 6 d. 7 vai. vakare 
1968 Linden Ave.

—— o ——

Grįžo iš kariuomenės ištarna
vęs virš 5 metų, Euginijus Kra- 
kis. Dalyvavo Korėjos kovose 
su komunistais. — M. K.

Žmogaus gyvenimas gali būti 
prailgintas iki 125 metų. Bet tos 
laimės galės susilaukti tik mū
sų anūkai — taip teigia Saul 
Fischer iš Bobst Pharmaceuti
cal Co.

Eks-kunigas Kapelionas 
Vedė Grįžęs Iš Korėjos

Romos katalikų kunigas, bu
vęs Korėjoje kaipo aviacijos | 
kapelionas, sugrįžęs Amerikon ! 
metė kunigystę ir vedė panelę į 
Pauline Zainą iš Utah, Calif.

Tasai kunigas Thomas J. Mit' 
chell, 34 m., būdamas Korėjoje 
suprato, kad negali tinkamai 
pildyti dvasiškio pareigas, nes 
neišgali išlaikyti celibato. Ir 
todėl grįžęs Amerikon jis nu
sprendė vesti.

Vedybos įvyko Reno mieste. 
Po to jaunavedžiai išdūmė į i 
povestuvinę kelionę.

K ________________

Ne Daug Kam Tokia 
Laimė Nusišypso

Turtingiausias Pasaulio Tenoras

Garsusis tenoras Enrico Ca
ruso buvo brangiausiai apmo
kamas pasaulio dainininkas.

Metropolitan Operos kontrak 
tuose direkcija palikdavo tuš
čią vietą, kur Caruso pats ga
lėtų įrašyti savo metinės algos 
sumą. Bet jis visada pareika
laudavo mažiau, negu Metro- j 
politan Opera buvo pasiryžusi j

mokėti, ir po to sakydavo: “Jei 
man bus mokama perdaug, tai 
aš pradėsiu dainuodamas bai 
šiai nervuotis. Verčiau būti ku
klesniam!” %

Enrico Caruso dainavimu y- 
ra uždirbęs virš 5 milionų do
lerių. Vien tik iš gramafono 
plokštelių (rekordų) metams 
garsusis tenoras gaudavo ne- 
nažiau kaip $100,000.

Tas Jam Geriau Patiko

Buffalo, N. Y. buvo sušaukta 
Sausųjų” arba prohibicijos rė
mėjų konvencija. Pasveikinti 
ją buvo pakviestas miesto ma
joras Joseph Mruk. Bet jis ne
atvyko. Vėliau buvo patirta, 
jog Mruk dalyvavo vyno ga
mintojų suvažiavime.

Šveicarijoje oficialiai pripa
žintos yra 3 kalbos: vokiečių, 
prancūzų ir italų.

Vėl Įeis į Madą Vyrų 
Kišeniniai Laikrodžiai

Paryžiaus ir Londono* i 
madų nustatinėtojai 
senų laikų mada: kiš 
laikrodžius. Tie kišenių( 
šioti laikrodžiai žada bū 
naujoviškesnės išvaizdos 
das seką žmonės privali 
turėti, dėvint sportinius 
karinius drabužius.

Mokėjo Paaiškinti

Praeivis klausia verk 
vaiko:

— Ko tu, berniuk, veri 
kas skauda?

— Kad aš visai neverk 
man ašaros šiaip sau byrt

Juo mažiau žmonės 
tuo geriau būna, nes pa^ 
yra perdaug žmonių, 1 
daugybę žodžių įdeda lat 
žai minčių.

Lietuvio Krautuve

Sandėlis
Namams Baldai,

Televizijos Aparatai, 

Rašomos Mašinėlės,

Jewelry, Laikrodėliai,

WiBiirm iii-niiinTf iiw ■ i—mmuranium

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ Į
4605-07 SO. HERMITAGE AVENUE I 

Tel. YArds 7-1741 ir Bls’non 7-9481
— • — I

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Blshon 7-9719 |

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kl.l

Visų Šventų dienoje šeimos 
keliasi anksti. Vyrai gieda ga- 
dzinkas, rožančių ir Litanija į 
Visus Šventus. Moterys gamina 
valgius sau ir dziedams. Savo 
šeimai gamindavo pasolą (ra
šalą) ir kepdavo grikinius bly
nus. Pasolą darydavo taip: ima 
neraugintus kopūstus, sutirpina 
ir deda į puodą su aviena ir su 
visokiais prieskoniais. Vėliaū 
įpila giros dėl rūgšties. Išvirus 
avienai, išima iš puodo, supjau- 
sto į gabalus mažus ir vėl deda 
į puodą ir stato troškinti į iš
kūrentą pečių.

Dziedams mėsą virdavo at
skirai ir kepdavo grikinį pyra
gą su spirgais dideliais. Pyragą, 
mėsą ir duoną dėl dziedų sudė
davo į krepšį, nupintą iš šiaudų 
ir uždengdavo su dangčiu. Šis 
paruošimas maisto buvo daro
mas dziedams, kurie sėdi prie 
bažnyčios. Dziedam gyvenan
tiems prieglaudose, į krepšį at
skira įdėdavo šlaunį avies ne
virtos mėsos, kepalą grikinio 
ragaišio ir gabalą duonos.

Giesmes giedoti pradėdavo 
patamsyje — anksti ir šviesai 
degindavo balanas. Vidury stalo 
pastatydavo ir uždegdavo Šv. 
Blažiejaus žvakę. Baigus visas 
giesmes ir maldas, moterys pra 
deda nešti ant stalo valgius. 
Visa šeimyna, sunešus valgius, 
eina prie stalo.

Krepšius su maistu įnešdavo 
į paskirtą vieta špitolėje (prie
glaudoje), o dziedams prie baž 
nyčios taip dalindavo: duodavo 
po tris gabalus mėsos, ragaišio 
ir duonos sakydami: “Sukalbė
ki! poterius už Andriaus, Anta
no, Onos ir tt. dūšias!” Duoti 
dziedams maisto, kiekvienas 
dzūkas laikė pareiga, nes rude
ny visi turėjo pakankamai įvai
riausių gėrybių.

Seniau dzūkai šelpdavo dzie
dus 5 kartus į metus: Kalėdose, 
Velykose, Sekminėse, Visų 
Šventėje ir per užgavėnes.

Tai taip praleisdavo Visų 
Šventę Valkininku apylinkių 
dzūkai prieš 70 metų.

— Juozas Būga.

Aprūpinkite Dabar Savo Namus

ANGLIM ARBA ALYVA
Pristatom įvairios rūšies anglis ir 

alyvą; įtaisome stokerius.

Kreipkitės į mūsų atstovą Keistutį 
Vitkų.

Reiner (Sąl- (ompany

— Telephone Grovehill 6-1000

Pasirinkimas iš 60-ties
su viršum vartotu karų

TAIPGI GALITE ĮSIGYTI NAUJA AUTOMOBILĮ...

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Lon Labanauskas ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022
.......- ■ .. . - ■ -^41

Anthony B. Petkus •
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 South Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį . . .
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS_______________________________ $28,000,000.00

ATSARGOS FONDAS _________________ $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų
ĮSTAIGOS VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

Krautuvės valandos nuo 9 iki 

6 vai., o pirmadieniais ir ket

virtadieniais nuo 9 iš ryto iki 

9:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 

uždaryta.

Jos. F. SUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.

TEL. CALUMET 5-7237

Budrike lietuviška radio pro

grama leidžiama Sekmadienio 

vakarais — 5:30 Chicagos laiku

iš WCFL, 1000 kil. radio stoties. į

Taupykite Šioje Sparčiai Augančioje Bendrovėje
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association

KUR-^kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki $10,000^ KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra išmokama 
by an agency of the U. S. Government. ant pareikalavimo.

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas vi-ig: KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra 
siems mūsų taupytojams. teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ $6,100,000

• CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS'N
6234 S. Western Ave. JOHN PAKEL’President - Tel. GRovehill 6-7575 '

1410 South 50th Avenue į
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 — CICERO ILL.

j KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE j
L 1iO»niiMpnininii Mi-ĮL>wnriLi^wiuirnMw«Ml~<i-~im--Tl~ni rm ii i u iii~ii-y—. j—_ - -. -

! LAiDOT^iF^EKTORiFn
| -----  N A R I A I-----  i

CHICAGOS IR CICERO LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ |
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS I

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį. F
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse. S

LACHAWICZ IR SŪNUS |
2314 W. 23rd PLACE Tel. Virginia! 7-6672 j
10756 S. MICHIGAN AVE PUllman 5-1270 |

PETRAS pTgURSKIS ~ j
659 W. 18th STREET Tel. SEeley 3-5711 I

ALFRED’VASARIS Į
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL — Tel. OLympic 2-1003 *

POVILAS J RIDIKAS I
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET | 

Telephone: YArds 7-1911 |
’ LEONARDAS L BUKAUSKAS I

10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. PUllman 5-9661 |
ANTANAS M. PHILLIPS I

t 3307 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-3401 I
\ JURGIS F. RUDMIN |
į 3319 S. LITUANICA AVĖ Tel. YArds 7-1138-1139 |

JULIUS LIULĘVIČIUS į 
t 4348 S. CALIFORNIA AVE Tel. LAfayette 3 357? I 
I LEONARDAS A EŽERSKIS I 
I 1646 W. 46th STREET Tel. YArds 7-0731

f



SANDARA

Anglų Politika Gali 
Pakrypti Į Maskvą

Churchill Yra Linkęs Ir Toliau 
Pataikauti Maskvai

Rašo P. DAILIDĖ

Savaime yra aišku, kad į pa
saulio Įvykius mes lietuviai tu
rime žiūrėti savomis lietuviško
mis akimis, kitaip sakant, mes 
turime vertinti tuos įvykius pa
gal tai, kiek tie įvykiai paleng
vina ar apsunkina mūsų tauti
nių troškimų Įgyvendinimą. Tuo 
požiūriu mes pamėginsime api
būdinti ir konservatorių grįži
mą prie valdžios vairo Angli
joje.

Kai konservatoriai su Chur- 
chilliu priekyje buvo pagrinde 
savo rinkimų kampaniją taikos 
šūkiais ir patsai Churchillis kė
lė naujų derybų su Stalinu rei
kalą, gali susidaryti įspūdis, kad 
Churchillio vyriausybė ir pati 
grįžš ir stengsis gražinti Ame
riką į tą politikos liniją Sovie
tų Sąjungos atžvilgiu, kuri bu
vo nusistačiusi F. D. Roosevelto 
laikais.

Juk Churchillis buvo Roose
velto partneris antrojo pasauli
nio karo metu visuose žygiuose, 
kurie privedė prie dabartinės 
tragiškos padėties kovoje su 
raudonuoju imperializmu. Tai 
ar nereiškia Churchillio grįži
mas į valdžia nauja bolševikų 
“glostymo” epochą?

Politinis Horoskopas Atsako 
Aiškiu "Ne”

Churchillis jau nepajėgtų pa
sukti atgal istorijos ratą, jeigu 
jis to ir norėtų. O ar patsai 
Churchillis nepripažįsta dabar 
vakarų demokratijų klaidų, pa
darytų antrojo pasaulinio karo 
metu santykiuose su bolševi
kais? * * - ’* -

Iš neseniai paskelbtų penkių 
knygų Churchillio atsiminimų 
iš antrojo pasaulinio karo aiš
kiai prasiveržia įspūdis, kad 
Churchill daug kur norėtų da
bar suversti atsakomybę už bi
čiulystę su bolševikais vienam 
Rooseveltui. O kai jo daugiau 
negu neigiamas nusistatymas 
prieš bolševizmą iš anksčiau 
yra gerai žinomas, nešališkas 
stebėtojas bus linkęs prie išva
dos, kad tikrai Churchillio pri
sidėjimas prie bolševikų glosty
mo karo metu gali būti suves
tas ir į reikalą nusilenkti Ame
rikos prezidento autoritetui bei 
i būtinumą palaikyti gerus san
tykius su tuometiniu sąjungi
ninku — Maskva.

Be to ir tradicinė konservato
rių politika, tebesvajojanti apie 
Viktorijos laikų britų galybę, 
neišvengiamai turi nustatyti 
Churchillio kabinetą prieš So-

Naujos Knygos
Įdomus Veikalas Apie ' 
Prūsu Lietuva

U 4-

Unsere Stimme (Mūsų Bal
sas). Prūsų lietuvių spaudos lei
dyklos išleisto žurnalo Nr. 1, 
rugpiūtis 1951 m. Redaktorius 
Albertas Puskepalaitis. Miun- 
chen-Pasing-, Vokietijoje. Kaina 
Dm. 0,80. Pusi. 63.

Šis neperiodinis prūsų - lietu
vių leidinys, skirtas Prūsijos 
tautiečiams ir leistas vokiečių 
kalboje, ir savo forma ir įvairiu 
turiniu daro labai gerą įspūdį. 
Įdorųūs Eduardo Giseviaus raši
niai, Alb. Puskepalaičio ir Erd- 
mono Simonaičio polemika su 
Klaipėdos krašto ir Prūsijos 
vokietininkais.

Dr. Vydūno iš jo knygos 
“Lietuvių-vokiečių santykiavi
mai 700 metų bėgyje” ir kitos 
ištraukos bei straipsniai rodo 
nepailstamą prūsų-lietuvių ko
vingumą už tautiškumą ir lie
tuvybe. Leidiniui linkėtina iš
silaikyti, tiesos ugnimi deginti 
atsalusiųjų širdis. — M.J.D.

vietų Sąjungos pastangas su
skaldyti britų imperiją.

Delio Britu Politika Labiau 
Derinsis su Amerikos

Churchillio vyriausybė turės 
galimumo glaudžiau bendradar 
biauti su J. V. ir dėlto, kad 
Churchillis Amerikoje labiau 
populiarus, negu Attlee su dar- 
biečių socializacijos planais. 
Dėlto galima laukti išsilygini- 
mo kai kurių skirtumų britų ir 
Amerikos bendroje politikoje ir 
pirmoje eilėje Tolimuose Ry
tuose. Taigi Mao Tse Tung var
giai ras Churchillio asmenyje 
tokį savo advokatą, kaip kad 
buvo Attlee. O suderinta J. V. 
ir Didžiosios Britanijos politika 
Rytų Azijoje gali lengvai su
stabdyti bolševizmo plitimą.

Pačioje Europoje susidarys 
palankesnės sąlygos Vakarų 
Europos federacijai, nes Chur
chillis buvo tos federacijos pro
motorius. Nesunku numatyti, 
kad konservatorių Anglija, su
sitvarkiusi su savo imperijos 
bėdomis, žada užimti toje fe
deracijoje vadovaujamą vaid
menį. O kai Churcillis patsai 
pasiėmė prižiūrėti Anglijos ap
siginklavimą iš trylikos bilionų 
dolerių, kyla įsitikinimas, kad 
su Stalinu jis ketina kalbėtis 
taip, kaip su Hitleriu. O į tai 
pavergtos tautos kaip tik deda 
savo viltis.

Radio Programa
Dainuoja Jonas Butėnas

Šį sekmadienį Budrike Radio 
programoje iš stoteis WCFL., 
1000 kil. 5:30 vai, po pietų tik
rai gerėsites gražiomis daino
mis, kurias sudainuos vienas 
žymiausių lietuvių baritonų — 
Jonas Butėnas, buv. Lietuvos 
operos solistas. Būtinai pasi
klausykite.

Šias programas* leidžia Juozo 
Budriko Prekybos Namai Chi- 
cagoje, adresu 3241 S. Halsted.

Aldonos Dičiūiės Koncertas 
Lapkričio 17 Dieną

Kauno Operos solistė Aldona 
DIČIŪTĖ-Trečiokienė, jau bu
vusi pasirodžiusi amerikoniško
je scenoje “Carmen” partijoje 
ir turinti Chicagos vidurmiesty 
savo operos studiją, lapkričio 
17 d., šeštadienį žinomoje Kim
ball Hall dainuos rečitalio pro
gramą. Akompanuos dirigentas 
prof. Astor. Bilietai: $2.50 ir 
$1.85.

Nauja Savininkė 7-11 
Užeigos Bridgeporte

Pereitoje “Sandaros” laidoje 
buvo pranešta, jog St. Juodval
kis pardavė savo užeigą, 3139 
S. Halsted St., bet nebuvo pa
sakyta kas ją nupiriko. O ją 
nupirko p. Frances Slesinski, 
plačiai žinoma Bridgeporto vei
kėja.

Tai yra ta pati Frances, kuri 
visuose trijuose BALF’o vajuo
se Chicagoje, dalyvavo rinklia
voje ir visuomet surinkdavo 
daugiauisia pinigų. Jau tik del 
to vieno ji užsitarnauja ir mūsų 
tautiečių paramos.

Benito Mussolini 1922 m. spa 
lių 30 d. tapo Italijos vyirausy- 
bės galva.

MARRIAGE S' 
PERFORMED

HAROLD E. JAEGER
Justice of the Peace 

5930 W. Cermak Road

Cicero, Hl.
TOwnhall 3-3639

For Sale
Best Opportunity — Ice Cream 
Parlor and Lunch Room. Good 
steady trade. Business estab
lished 65 years. Selling due to 
illness. Good location.

REASONABLE BUY.

EVerglade 4-9604

Music Store
Old established firm, Gary, 
Ind. will sell business or rdnt 
building reasonably to respon
sible party. Immediate action 
necessary. Owner:

Gary 6223

Atydai Norintiems Įsigyti Tei
sę Pardavinėti Chickenburger 
Patties, Drumsicks Croquettes, 
Patentuoti Copyrighted. Nepa

prastai aukšti uždarbiai. Rei
kalinga $10,000. Bus greitai pra 
plėsta į Chicagą išimtiniems 
kontraktoriams. Teritorijos da
bar atdaros: — Elgin, Joliet, 
Rockford, Danville, Peoria, 3 
Chicagoje ir Cook County. Pra
šome - pasikalbėti su mumis. 
Jums apsimokės ištirti šį pa
siūlymą. Parašykit tuojatis:

P. R. Brunstrom
1509 W. 71h Street,
Davenport, Iowa

GOOD OPPORTUNITY to buy 
Tavern and Restaurant. 35 yrs 
established. Good steady trade. 
Best offer. See to appreciate.

Riverdale 7070

BUSINESS OPPORTUNITY

Grocery and Meat Market — 
Western Suburb, doing large 
volume of business. All modern 
equipment. Complete self-serv
ice. For information call

Elmhurst 3291

Good opportunity to buy Drug 
Store — 28 years established. 
Good steady trade. Selling due 
to owners death. Best offer.

Estebrook 8-9364

Best Buy. Pat. Shop — Good 
Steady Trade. Best Offer. Sa
turday through Friday.

Gladstone 3-1279

Parsiduoda. Night Club ir Res
toranas. TY Club Dixon, Ill. 
Talpina 220 asmenų. Geras biz
nis ir įeigos. Savininkas paukos 
greitam pardavimui. Rašyk ar 
telefonuok TY Club, R.F.D. 1, 
Dixon, Ill.

Telefonas 2-8871

į?Beauty Salon — Massage Por- 
lor. Good steady clientele esta
blished. 4 living rooms. Best 
offer. See to appreciate.

Stanley 8-3587

Best Buy of 1951. Tavern 30 
years established. Present ow
ner 6 years. Good steady trade. 
Best offer. Must see to appre
ciate.

2313 S. Albany Ave.

Bishop 7-1175

Please Help
Responsible couple — celebral 
palsy child urgently need 4—5 
room apartment, 1st floor or 
cottage. Pref, cottage — North 
West. Moderate Rental.

BErshire 7-0468

Food Shop — Clean stock. 3Vz 
rooms living quarters: other 
interests reason for selling.

Belmont 5-2289

Opportunity for Beginners 
WE NEED ,

General Office Help
No Typing or Experience-required — Splendid opportunity 

for young girls to learn and Earn.
STEADY POSITIONS — 5 DAY WEEK

J. 0. STOLL CO.
245 EAST GRAND AVENUE ft

SEE MR. SHINGLE , Ask for “Dep. S”

Busine.Opportune CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Brand new bakery equipment 
for quick sale. Best offer takes.

Libertyville 2-2450

Here is good buy — beauty 
shop, 15 years established. 
Present owner 3 years. Steady 
clientele. Selling due to illness.

Berkshire 7-9475

Parsiduoda Ta ver nė
Gerai einąs biznis. Visi Į. iho- 

demiški įrengimai. Ilgą laiką 
šioje vietoje. Savininkas paau
kos už nebrangią kainą.

2313 S. ALBANY

Bishop 7-1175

’ Best Opportunity to take over 
Fountain and Short Order bus
iness. Established 3 years. Stea
dy trade. Owner retiring. Best 
offer. Herman’s.

Diversey 8-8823

Confectionery-Toys-Gifts-Cards 
etc. 3 Nice Living Room quar
ters — lease. Owner will sell 
very reasonably ($1,800) now- 
due to other importent inter
ests. Closed Monday.

Walbrook 5-25051

Wanted to Rent

Property Owners

Attention
Young couple — quite child 

urgently need 3—4 rooms un
furnished apartment, North
west. Call Wemple

Newcastle 1-0160

Responsible Pleansant Family— 
2 children urgently need 5 
room unfurnished apartment. 
Any /good location North. Mod
erate rental.

FOrest 9-7598

3 Responsible Adults — child 
12 years urgently need 5-6 room 
unfurnished apartmnet. North, 
North West or West.

UPtown 8-5875

DESPERATELY IN NEED
Responsible Couple — 2 Chil
dren Urgently Need 6 Room 
De Luxe Unfurnished Apart
ment, West, Rogers Park.

ROgers Park 4-9820

Responsible couple — 7 month 
baby urgently need 3%-4 room 
apartment. North, North West. 
Moderate Rental.

Kildare 5-3092

Female Help

Woman — General Housework
— Cooking, 2 Adults—2 school 
aged children. Own Room. $35.

Glenview 4-1177 collect or

Wabash 2-9512

Nice home for competent girl— 
own room. General housework
— assist with baby. Good sala- 
ry.2960 Gregory — Longbeach 
2-2039, no response — Randolph 
6-6125.

Good Home. Stay. Lite House 
work — Care of Child — Small 
Salary.

Kenwood 8-2928

Housekeeper — take charge 
small North Shore home. 3 
small children.

Glencoe 1095
COLLECT

General Housework, new home, 
dishwasher. Must like children. 
Stay. Good salary and carfare. 
References.

Highland Park 5252

New home dishwasher. Must 
like children. Stay. Good salary 
and carfare. References.

Highland Park 2-5252

Good home for reliable woman. 
General housework and cook
ing. 4 adults. Own room and 
bath. D.P’s welcome but must 
speak, some English.

Uptown 8-3656 

TYPIST 

CLERL-TYPIST

CLERK 

STENOGRAPHER
Several excellent positions are 
now open for either beginners 

or experienced girls.
Good starting salary depending 

on ability or experience.
5 DAY WORK WEEK 

Excellent working conditions. 
Visit our personnel dept, for de
tails concerning these positions.

CONTINENTAL 
’ CASUALTY CO.

310 So. Michigan
ROOM 1208

FEMALE HELP 
i

Nice Evanston Home wants a 
reliable woman. Cooking, gen
eral housework. Hours 10 
through dinner. Thursday and 
every other Sunday free. 5 in 
family. $35 and carfare. D.P.’s 
welcome. References.

GReenleaf 5-2043

ATTENTION!
MECHANICAL ENGINEERS

MECHANICAL DRAFTSMEN
FOR THE DESIG < AND DRAWING OF PORTABLE TOOLS 

CAN USE MEN WITH LIMITED TRAINING.

Steady Employment in Modern Air Conditioed Office.

WRITE, SEE or CALL MR. M. J. SHULTZ

INDEPENDENT PNEUMATIC TOOL Co.
753 CLAIM STREET, AURORA, ILL. AURORA 27601

MACHINISTS
LATHE OPERATORS LATHE SPECIALISTS

TECHNICAL SCHOOL TRAINEES NEEDED NOW '

Hours 4 P. M. to 12 P. M. — VITAL WAR INDUSTRY

Combustion Engineering 
Super Heater, Inc.
1319 NORTH BRANCH

(One Block North of Division and One Block East of Elston)

When applying, please mention this papęr.

STENOGRAPHER
BEGINNER OR EXPERIENCED 

PLEASANT WORK — 5 DAY WEEK.
EMPLOYEE BENEFITS.

CALL MR. HOFFMAN 

Bishop 7-600 — Extyntion 371

SINCLAIR REFINING COMPANY 

2540 W. Cermak Road

Male Help
OFFICE BOY

Full or part time. General 
Office work. Pleasant working 
conditions.

Call Mr. Stratton

Fi. 6-0676

YARD LABORERS

All year around steady employ
ment. Good starting salary? 5% 
day week. — APPLY

Meyer CoM & 
Material Co.

1155 Lee St. — Desplaines, Ill.

NEwcastle 1-4033

ARC 

WELDERS 

ASSEMBLERS 

PRATER 

PULVERIZER 

1515 S. 55th Court

For Sale
Fruit Store with walk-in cool
er for sale. Heart of Austin 
district. Ask for Manny after 
3 P. M.

Mansfield 6-5738

Good opportunity — Meat Mar 
ket for sale. North Side loca-
tion. Long established. Present 
owner 12 years. Good going 
business. Priced for quick sale.

Lincoln 9-3721

Insurance Agents
Age 26—50

No Experience Necessary 
Guaranteed Salary plus 

Liberal Commission 
Established Debits 

Permanent Connections 
for Reliable Men. 
See MR.4 EBERLE

Sun Life Insurance Co.
11420 S. Michigan Ave.

Second Floor

Opening New 

Branch Office
Outstanding Opportunity 

for

SALESMEN
Salesmen for dealer. Let us 

show you how to earn $170.00 
per wk. minimum, plus 10% 
over-ride on new type of water 
softener.

Apply in person

Illinois Soft Water Co.
2620 No. Mannheim Road

MELROSE PARK 
GLadstone 5-5110

Immediate Opening 
For Receiving Clerk
Experienced or Will Train 

Age 30—45
Steady work. 5 day week. Start 
ing rate $1.29 per hour with 
automatic increase. Wonderful 
opportunity for reliable indus
trious man not afraid of hard 
work.

Illinois Lock Co.
800 SOUTH ADA 

Seeley 3-0441
(2 blocks South of Harrison)



KAS NAUJO

CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Šaunios Vestuves
J. Ručinskaitės
Su V. Andriuliu

Sandaros Metinis Koncertas
Bus Gražus Ir įspūdingas

Šioje Mūsų Pramogoje listus dainuojant visų mėgiamas
Rasite Daug Smagumo dainas. Vienu žodžiu, lapkričio

Dėdes Palikimas Gera 
Pagalba D.P. Šeimai

Bent viena “dipukų” šeima, 
atvykusi į Chicaga, iš sykio pa
juto tvirta pamatą po' kojų. A- 
dolfas ir Marta Bagdonai dar 
būdami Vokietijoje, patyrė kad 
j u dėdė Gust Glebas, kuris mi
rė 1949 metais užrašė jiems sa
vo turtą, kuris įvertintas virš 
$4.000. Tas dėdė gyveno Bridge 
porte, 3120 S. Emerald Ave.

Pasiekė Chicaga p-nai Bagdo
nai patyrė, jog tuos pinigus jie 
gaus tuojau kaip tik bus pa
ruošti reikalingi dokumentai.

cagos universitetą. Jis siekia 
gauti mokytojo laipsni. Galimas 
daiktas, jog ir patys Tremtinių 
Namai Įgys ne tik naują vardą, 
bet ir savininka.

Vesiuvių Puotoje Skambėjo 
Linksmos Dainos

Dr. J. Šabanas Rašo Iš
Baltimore, Md.

“Sveikinimai iš Baltimore! 
Esu John Hopkins ligoninėje, 
Atvykau pamatyti ir išgirsti 
kas naujo širdies ligų gydyme.

‘‘Ligoninė labai didelė, atlie
ka daug mokslinių darbu.

Buvau nuvykęs paižiūrėti į 
Washington, D. C. — labai pui
kus miestas.”

Adv. F. Bradchulis Buvo 
Sunkokai Susirgęs

Vienas mūsų žymesnui vete
ranų veikėju, adv. F. Bradchu
lis buvo pagautas ligos, bet da
bar atrodo daug sveikesnis.

Jis yra. jau 87 metų amžiaus 
ir gyvena Willmette, Ill. pas 
savo žmonos seserį.

Sandaros 100 Moterų Kuopos
Susirinkimas

Šį karta, Sandaros 100 mote
rų kuopos narės turės progos 
paviešėti šiaurinėje miesto da
lyje, gražioje Stella Voight- 
Staniuliutės rezidencijoje, 5510 
Sheridan Road. Visos narės 
prašomos susirinkti ši sekma
dieni, lapkričio 4 diena, 2:30 v. 
po pietų.

Tos Linksmybės Dingo 
Iš Tremtinių Namo

Kaip Paprastai, Tokiems
Dalykams Atsiranda
Vosokių Kliūčių

Veik per pora metu, Tremti
nių Namuose, West Side, kiek
viena šeštadienį, o kartais ir

Adomas Rulis Pateko iC
Veteranų Ligoninę

Teisybės Mylėtojų D-jos na
rys Adomas Rulis, 6142 South 
Campbell Avė. šiuo metu yra 
Vaughn veteranu Igoninėje. Jis 

i buvo pusiau paraližuotas, bet 
dabar pamažu grįžta į sveikatą.

A. Rulis ilgoka metų eile dir
bo Chicagos pašte ir jam trūk
sta dvieju metu iki gavimo 
pensijos.

Ši Sekmadieni Įvyks 
Gražus Dviejų SLA. 
Kuopų Koncertas

Visi kviečiami atsilankyti į 
į šį dainos, muzikos ir baleto va
karą, sekmadieni, lapkričio 4 
diena Sokol Hall, 2345 So. Ke- 
dzie Ave.

Clevelando vyrų oktetas pa
dainuos gražiu dainų. Koncerti
nis orkestras “Atžala”, vado
vaujamas S. Kalvaičio ir P.' 
Sarpalio sugros gražių kūųinių. 
Pasirodys taip pat ir S. Velba- 
sio baleto grupė.

Koncerto pradžia 4 vai. po
piet. Visi esate kviečiami atsi
lankyti.

Al Vaitis Paskirtas j 
Viešo Saugumo Dep-tą

Taigi, dar vienas lietuvis ga
vo valdiška darba. Šiomis die
nomis, rekomenduojant 12-to 
Wardo demokratų committee- 
manui Frank Zintak, gerai ži
nomas mums Al. Vaitis tapo 
paskirtas į Department of Pu- 

I blic Safety. Savo nauju darbu 
jis yra pilnai patenkintas.

Al. Vaitis yra susirišęs su po
litine veikla apie 16 metų. Jis 
taip pat yra ir geras muzikas, 
apvažiavęs keletą kartų visą 
Amerika grodamas orkestroje.

Ari. Stasys Pilka Išvyko į 
Rytines Valstijas

Chicago, Ill. — Spalio 21 die
na buvo sutuoktuvės Joanos 
Bučinskaitės su Vytautu An
driuliu Graham Taylor Koply
čioje. Ceremonijos praėjo iškil
mingai. Pirmieji palydovai bu
vo adv. Viktoras Krauchūnas 
ir p-lė Honoreta Bučinskaitė.

Po sutuoktuvių Evergreen 
Klube buvo šaunus pokilis. Ko
plyčioje ir pokily dalyvavo 
daug žymių svečių, artimų 
draugų ir giminių.

PokUyje visą laika skambėjo 
birutiečių puikios lietuviškos 
dainos, o ponia O. Biežienė sa
vo puikiu soprano, pritakintoms 
tam pokiliui dainomis tikrai 
visus žavėjo. Už tą jai nesigai
lėta gausių aplodismentų. Vi
siems akomponavo p. J. Evans? 
kas. — Dalyvis.

Suvalkiečiu Choras Turėjo *-
Ypatingą Pramogą

Pereita antradieni Suvalkie
čių Choras “atšventė” savo pir
mininko A. Valuko gimtadienį.

Buvo vaišių, šokių ir savotiš
kas koncertas. Choristai su di
džiausia atyda išklausė jų pa
čių- įdainuotus rekordus.

BALF'o Vajaus Atidarymo
Iškilmės Šį Šeštadienį

Šalpos Fondas pradeda savo 
aukų rinkimo vajų didele suei
ga šio šeštadienio vakare, Kel
ly High School auditorijoj, Cali 
fornia ir Archer Avė. Kalbės 
vyskupas V. Brizgys ir bus gra 
ži muzikalė programa. Visi 
kviečiami atsilankyti.

Sandaros metinis koncertas 
jau nebetoli. Jis įvyksta sekma
dienį, lapkričio 25 dieną, Lietu
vių Auditorijoje. Atsilankę į 
šią pramoga jūs ir jūsų draugai 
turėsite daug smagumo. Pro
grama bus turininga ir įvairi. 
Išgirsite lietuviškų dainų, mu
zikos, galėsite pasilinksminti, 
pasišokti ir pasišnekučiuoti su 
savo prieteliais.

Žinomi artistai suvaidins vie
no veiksmo komediją: “Netikė
tos Vestuvės”. Komedijos turi
nys paimtas iš lietuviško gyve
nimo Chicagoje. Neseniai suor
ganizuotas orkestras “Atžala”, 
vadovaujant S. Kalvaičiui ir P. 
Sarpaliui sugros eilę gražių kū
rinių.

Taip pat išgirsite žymius so-

Iš SLA 6-to Apskričio 
Konferencijos Tarimų

Svarstė Kaip Čia Įsigijus 
Nuosava Narna 

C 4.

Chicagos ir apylinkių kuopų 
atstovai, susirinkę į SLA. 6-to 
apskričio konferencija, pereitą 
sekmadienį, Hollywood salėje, 
praleido daug laiko svarstyda
mi nuosavo namo įsigijimą. 
Kaikurie ' buvo optimistiškai 
nusiteikę ir' tikrino, jog pildo
ma taryba galėtų duoti pasko
lą net iki $100,000.

Apkalbant SLA Pildomos Ta
rybos nominacijas buvo pasiū
lyta, kad p-nia P. Gribienė bū
tų antruoju kandidatu į vice
pirmininką, nes vieno Povilo 
Dargio esą neužtenka.

Gaila, kad šioje konferenci
joje dalyvavo nedidelis skaičius 
atstovų, vos apie 40.

25 dieną turėsime tikrą Lietu
viu Dainos ir Muzikos Švente. 
Ruoškitės dalyvauti joje ir pa
kvieskite į ją savo draugus.

Don Varnas Posto Šokių 
Vakaras Ši Šeštadienį

Gražioje Viking Temple sa
lėje, 69-ta gatvė ir Emerald Av. 
įvyksta šį šeštadienį Don Var
nas legionierių posto šokių va
karas. Gros pagarsėjusi Johnnie 
Walker orkestrą. Įžanga su tak
sais vienas doleris. Paremkite 
šia lietuvių karo veteranų pra
mogą, atsilankydami į ją šeš
tadienio vakarą.

Rengimo komisija sudaro: 
p-lė M. Bernotaitė, Ed. Kaza- 
kaitis, Geo Bumbulis, Fr. Dam
brauskas, Walter Laukaitis, 
Antanas ir Feliksas Musteikiai.

Vadinamas “vasaros laikas” 
pirmą sykį buvo įvestas 1918 
m. kovo mėn. Amerikoje.

Parsiduoda Namas
*

2 flatai po 4 kambarius, mo
derniškas, cemento blokų fun
damentas; 1 flatas liūiosas. — 
Kaina $7,900 — 2919 Ferrell St.

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

Žinomas artistas ir režisierius 
Stasys Pilka vakar, ketvirtadie
ni iškeliavo į rytines valstijas. 
Pirmas jo pasirodymas su re-

SHULMISTRAS & CO.

Insurance 
Property Management 

Real Estate - Mortgages 

4004 S. Archer Ave.
Phone LAfayeite 3-6300 J. R. Shulmistras <

C

cfirTcrSERNElf 

rUKTWU AKIŲ QXDTTQJAt 
H metų patyrioj

Tei. Tartto HM
Pritaiko Akinta 

Kreivai Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus divi-

TRUMPOS 
ŽINIOS

Žinomas mūsų veikėjas A. K. 
Valukas šiomis dienomis par
davė savo apartmentinį namą. 
4316 South Lake Park Ave. 
Dabar jis jaučiasi laisvas ap
lankyti Floridą ilgesniam lai
kui.

Nuoširdi “Birutės” choro vei
kėja, Johanna Bučinskaitė jau 
moterystės stone. Jos vestuvėi 
su Vytautu Andriuliu buvo ce- 
lebruojamos Evergreen Klube.

sian Avė. išvyko i ligoninę ko
jos operacijai. Iš tos pat ligoni
nės neseniai grįžo jos vyras Jo-

Vizbaras. Tuo būdu, liga 
.. -jusi paleisti vieną, tuojau 
įkibo prie kito.

llas kantresnis, tas vikresnis.

Phone GRovehill 6-6785

DR. A. P. STULGA
D ENTISTAS

2723 West 71st Street

CHICAGO 29, ILL.

įvairios Progos
Didelis pasirinkimas visokių 

namų, lotų, rezortų ir farmų.
Visokia apdrauda geriausiose 

kompanijose. Pasin a u d o k i t e 
mano ilgų metu patyrimu.

J. SINKUS
2440 W. 63rd Street

Phone PRospect 6-9000

Jonas ir Pranas Kilkiai yra 
nauji savininkai “The Turtle 
Club”, 4518 S. Washtenaw Ave. 
Šie du broliai priklauso Dariaus 
Girėno legionierių postui.

Ona Bruzgulis ir Frances Bu- 
dreckas pardavė savo užeigą, 
832 W. 59th St. Nauja savinin
kė yra Ona Dovginienė.

YA 7-3526, Res. Rivers 7-0057

DR. G. J. BYLAITIS
vidaus ir nervu ligų gydytojas

DR. I. G. VALAITIS
gydytojas ir chirurgas

4038 S. Archer Avė.
(ties California Ave.)

Vai. Kasd. 6-9, sėst. 1-6.

Dr. A. Zimontas grįžo namo, 
praleidęs porą gražių savaičių 
Floridoje. Savo kelione jis bu
vo labai sužavėtas.

Žinoma musų tautietė p-nia 
Ana Vizbarienė, 6708 S. Arte-

GERIAUSIA PIRKTI
Namams Reikmenis

1 š

PROGRESS 
Lietuvių Bendrovės 

KRAUTUVIŲ
REFRIGERATORIAI 

TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rez. telef. COmmodore 4-8364 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak.
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm.

Ofiso tel.; YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ave.

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.
Chicago 28, Ill.

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

sekmadieniais buvo rengiami 
linksmi šokiai, į kuriuos atsi
lankydavo šimtai “dipukų” jau
nimo. Biznis ėjo gerai ir namo 
savininkas sugebėjo išmokėti 
gerą dalį “morgičiaus”.

Bet nelabai seniai tos links
imosios pramogos staiga susto
jo. Kaikurie sako, jog tai įvyko 
iš priežasties skundų ir uždrau
dimo pardavinėti gėrimus vir
šutinėje salėje be atskiro leidi
mo. Kiti tikrina, jog pasitrau
kus Pakšto kapelai jaunimas 
paliovė lankęs tuos šokius.

Kaip tai nebūtų, bet Tremti
nių Namuose tylu ir ramu šeš
tadienio vakarais. Namų savi
ninkas A. Kairis, pamojęs į vis
ką ranka, pradėjo lankyti Chi-

čitaliu bus šį sekmadienį, lap
kričio 4 dieną, Rochester, N. Y. 
Iš ten jis aplankys eilę kitų ko
lonijų.

Kur Bus Tas Naujas 
Lietuviškas Bravaras

Lietuviško alaus gamybos į- 
monė, inkorporuota kaipo 

I “White Bear Brewery Co.” yra 
Thornton, Ill. Tai yra apie 22 
mylios nuo Sandaros. Už tą 
bravorą užmokėta apie ketvirta 
dalis miliono dolerių. Šiuo lai
ku ten vyksta nemaži atremon- 
tavimo ir paruošimo darbai.

Nėra žmogaus, kuris nerei
kalautų pagelbos nuo kitų.

dendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federates valdžios 
apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue 
Telefonas: LAfayetie 3-6719 

I 
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

!| ...... ' " ~

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios iki 
$10,000.

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas..
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

o Didžiausias Pasirinkimas

-Į Mažiausios Kainos <•
<► Lengviausi Išmokėjimai

■■ Rakandų Išdirbėjai ;;
;; Pagal Užsakymą ;;

o 3224 S. Halsted St.
Į į Tel. Victory 2-4226 JĮ

o 4183 Archer Avė.
3 Tel. LAfayette 3-3171 J

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai-

Telephone Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Road
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REpublic 7-7868

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė.

,i- burbi ■ . | i ■ I ■ ■ ■ i i.

į Ar Jūsų Televizija Bei Radio Gerai Veikia?

Patyrę Lietuviai Inžinieriai
; MIELAI JUMS PADĖS.

1 SĄŽININGAS, GERAS IR PIGUS

PATARNAVIMAS YRA GARANTUOTAS
f Skambinkite: DAnube 6-6887

j, mĮmsūi ■ ■
Į IĮ (qualified engineers* service)

3120 S. Halsted Street - Chicago 8, III

Ką Šiandie Atidėsite, 
Tą Lietingoj Dienoj 

Turėsite!

MES MOKAME O % 
DIVIDENDŲ.

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ,

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street . LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS .

Conrad Photo Studio

vukams.
Kreipkitės į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH '

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefo
nai, šaukite Midway 3-0001

Lietuvis Fotografas
Moderniška 

Fotografavimo 
Įstaiga — 
"Atelie"

Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir

Hollywood 
šviesomis.

Darbas garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883

Rez.: ENglewood 4-5840

Namų Taisytojas

- Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
TeL Cedarcrest 1739

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Comer of 35th and Halsted St.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis — pagal sutartį

Phone VIctorv 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m. — 6 iki 9 vakaro 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St., Chicago




